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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Sf. Rupert, ep.Sf. Rupert, ep.

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9707  -0,0005 
Dolarul SUA                    4,5645 +0,0204 
Gramul de aur                      318.3617    +1.2554
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,10472 +0,0034 
Lira sterlină                    5,8212 -0,0006
Leva bulgărească     2,5415 -0,0002
Leul moldovenesc     0,2581 +0,0001
100 Forinţi maghiari    1,2628 +0,0031
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Gr� elile nu se iartă, ci se repară.”- Nicolae Iorga,,Gr� elile nu se iartă, ci se repară.”- Nicolae Iorga

curs valutarcurs valutar

Situație neclară între PSD și 
PNL. Ba prieteni, ba dușmani!

†)Sfânta Mucenița †)Sfânta Mucenița 
Matroana din Matroana din 
TesalonicTesalonic

Vacanță pentru elevi de Paștele catolic

Ministerul Educației a comunicat inspectora-
telor școlare că elevii catolici nu au obligația par-
ticipării la cursuri în perioada 29 martie – 2 apri-
lie. În acest an, Paștele catolic se sărbătorește 
înaintea celui ortodox, pe 31 martie. 

În cazul profesorilor de religie catolică, de-
cizia va aparţine fiecărei şcoli. 

„Am trimis o informare către inspectoratele 
şcolare judeţene în care evocăm obligaţiile le-
gale conform contractului colectiv de muncă la 

nivel de sector. Practic, spunem că la nivelul fie-
cărei unităţi de învăţământ preuniversitar să fie 
realizată o analiză a numărului de angajaţi care 
ar putea beneficia de acest drept, de zile libere, 
şi anume vinerea mare, prima, a doua şi a treia zi 
de Paşti. Practic, în funcţie de ponderea cadrelor 
didactice, Consiliul de Administraţie al unităţii 
de învăţământ poate decide suspendarea cursuri-
lor pentru aceste zile, pe care le-am amintit, şi 
stabilirea modalităţilor de recuperare”, a decla-
rat Ligia Deca, ministrul Educației.

Așadar, elevii de religie catolică pot lipsi în 
perioada 29 martie – 2 aprilie, iar absenţele vor 
fi motivate.

„De asemenea, elevii care aparţin unui cult 
religios legal altul decât cel ortodox, pentru care Paş-
tele se celebrează în data de 31 martie, nu au obligaţia 
participării la cursuri în perioada 29 martie -2 aprilie, 
fiindu-le motivate la cerere absenţele înregistrate. 
Am trimis deja această informare şi fiecare Consiliu de 
Administraţie deja discută şi decide în funcţie de pon-
derea cadrelor didactice şi de numărul elevilor care se 
încadrează în aceste prevederi”, a explicat ministrul 
Educaţiei.

M.P.

Motto: „Omul trebuie să 
aibă și prieteni și dușmani: 
prietenii îl învață ce trebu-
ie să facă, iar dușmanii îl 
obligă să facă ce trebuie.” 
- Plutarh

 

Prietenia dintre Nicu 
și Marcel a asigurat, 
să recunoaștem, 

stabilitate României. O sta-
bilitate absolut necesară 
în condițiile unui război la 
graniță și intenția ca gu-
vernele țării să asigure o 
creștere economică viabilă, 
care să contribuie la spori-
rea nivelului de trai. 

Dar și a micșorării deca-
lajului existent între țările 
occidentale dezvoltate și 
țara noastră. Chiar dacă 
și marile puteri economi-
ce ale Uniunii Europene se 
confruntă, la rândul lor, cu 
micșorarea turației motoa-
relor lor economice.

SE ÎNCHID SAU ÎȘI REDUC 
PROGRAMUL ÎN WEEKEND 
MAGAZINELE? Parcurgem o 
săptămână decisivă pentru a 
se stabili dacă marile, dar și 
micile magazine vor fi închi-
se în weekend ori doar li se 

va reduce programul de lucru până 
la orele 13:00. Prim-ministrul Româ-
niei, Marcel Ciolacu, pregătește o 
soluție de compromis și a declarat 
că „nu poate să le spună cetățenilor 
când pot să meargă la cumpără-
turi=.

SEMNALE PROASTE DE LA BNR! 
Economistul șef al Băncii Naționale 
a României (BNR), Valentin Lazea, a 
ieșit cu o declarație alarmantă pen-
tru populație. 

Deși aceasta nu face parte din 
fișa postului său, plătit cu mulți 
bani publici, când el ar fi cazul să 
fie preocupat de politicile moneta-
re ale băncii centrale. El a avertizat 
populația că trăiește la un nivel de 
trai mult prea ridicat. Banii de sa-
larii și de pensii fiind, după cum se 
știe, din împrumuturi. Le zice româ-
nilor, de la obraz, să nu mai meargă 
cu avionul, să strângă cureaua, să 
adune PET-uri și cu banii rezultați în 
urma reciclării să-și plătească unele 
cheltuieli.

HAOS ȘI CONFUZIE TOTALĂ ÎN 
COALIȚIE! În coaliția aflată la guver-
nare și care participă în alegeri ca 
Alianța PSD-PNL, încă nu s-au lămurit 
lucrurile în privința modului în care 
vor prezenți în alegerile europarla-
mentare și locale, din 9 iunie, în te-
ritoriu. Deocamdată, cel puțin în 21 

de județe domnește o confuzie to-
tală. Nimeni nu știe unde PSD și PNL 
vor avea candidați comuni. Practic, 
e un război deschis în coaliție pe 
candidații de la locale, în teritoriu. 
Cum aminteam, în 21 de județe se 
pare că s-ar merge separat. 

Dacă la București, PSD și PNL au 
bătut palma, ei bine sau mai degra-
bă rău, în 21 de județe ar putea fi 
ba dușmani, ba prieteni și ar can-
dida împreună. La PNL au avut loc, 
marți, mai multe ședințe explozive 
și secrete. 

ION PREDO�ANU
 
P.S. DUMNEZEU SĂ-L IERTE PE 

CÂNTĂREȚUL GEORGE NICOLESCU. 
A murit, la vârsta de 74 de ani, solis-
tul de muzică ușoară și folk, George 
Nicolescu, născut la Ploiești, dar 
orb. A fost un cântăreț îndrăgit de 
publicul spectator, iar melodia care 
l-a făcut celebru este „Eternita-
te=. Dumnezeu să-i ierte lui păca-
tele și să-l odihnească în pace! (Ion 
Predo�anu) 
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Una dintre modificări preve-
de ,,reducerea perioadei 
de aplicare a Mecanismu-

lui de achiziție centralizată de la 
data de 31 martie 2025 la data de 
31 martie 2024, participarea volun-
tară la acest mecanism începând cu 
data de 1 aprilie 2024, precum și 
posibilitatea tuturor producătorilor 
de energie electrică de a participa 
în mod voluntar la acest mecanism 
pentru a se putea relua tranzacțiile 
pe baza mecanismelor concurențiale 
și pentru a se stimula creșterea 
lichidității, astfel încât să se permi-
tă furnizorilor achiziția de energie 
necesară prin contracte pe termen 
mediu și lung=. 

Cu ce procent se vor majora veniturile salariaților CEO Cu ce procent se vor majora veniturile salariaților CEO 
în 2024, dacă va fi modificată OG27/2022în 2024, dacă va fi modificată OG27/2022

*  În caz contrar, cre�terea veniturilor va fi de sub 6%

Creșterea veniturilor salariaților din Complexul Energetic Oltenia 
este strâns legată de modificările așteptate ale OG 27/2022, aflată în 
dezbatere publică.

,,Legislație ostilă”

De acest aspect depind și majo-
rările salariilor celor peste 9.000 de 
angajați ai CE Oltenia, ne-au declarat 
reprezentanții companiei. ,,În cazul 
în care nu va fi schimbată legislația, 
bugetul CEO va fi mai mic dar va 
asigura drepturile salariaților, însă 
creșterea va fi până în 6%. Așteptăm 
însă modificarea OG 27, iar cel mai 
probabil săptămâna viitoare se va 
ști ce este de făcut. În prezent, 
legislația a devenit ostilă privind 
afacerea cu energie. Veniturile au 
scăzut la nivelul CEO, față de cifrele 
prognozate în februarie, vom vedea 
ce se va întâmpla cu această piață 

de achiziție centralizată. Vom vedea 
care sunt modificările. Cu siguranță 
săptămâna viitoare se va ști. Putem 
vorbi de majorări de 16,18 %, dar în 
niciun caz de 20%, așa cum se vehi-
culează în spațiul public, și numai 
dacă se va modifica legislația=, au 
mai precizat reprezentanții CEO. În 
aceste zile sunt negocieri pentru vi-
itoarele venituri ale celor 9.000 de 
salariați, iar liderii de sindicat au 
avut o întâlnire cu administrația și 
ieri, declarând presei, în final, că 
prima de Paște va fi de 2.300 de lei 
net.

Ce era prevăzut în Bugetul de 
Venituri și Cheltuieli pe 2024

La începutul acestui an, Comple-
xul Energetic Oltenia și-a planificat 
în Bugetul de Venituri și Cheltuieli în 
2024 un profit brut de 48 de milioane 
lei și unul net de doar 6 milioane lei, 

întrucât va avea de plătit impozite de 
42 de milioane lei. Veniturile totale 
vor atinge 5,46 miliarde lei, se ara-
tă într-o Hotărâre de Guvern inițiată 
de Ministerul Energiei în februarie 
2024. Totalul cheltuielilor de natură 
salarială vor atinge 1,4 miliarde din 
care doar salariile sunt 1,15 miliar-
de lei. CEO va plăti bonusuri, prime 
și alte suplimente la salariu, de 244 
milioane lei, se arată în documentele 
citate, consultate de Economedia.ro. 
CEO mai are circa 9.000 de salariați, 
cu totul. În 2020, când a început pro-
cesul de restructurare, numărul lor 
era de 13.000. Compania este într-un 
program de închidere etapizată a ter-
mocentralelor pe cărbune convenit 
cu UE care prevede terminarea, cu 
totul, a acestei surse de producere a 
energiei până în 2032. În locul unora 
dintre aceste termocentrale pe căr-
bune ar urma să apară unele pe gaz.

M.C.H.

Un operator econo-
mic de pe raza localității 
Câlnic a fost sancționat 
contravențional de Garda de 
Meidu Gorj, cu amendă în 
valoare de 50.000 lei, pen-
tru depozitarea necorespun-
zătoare a unei cantități sem-
nificative de îngrășăminte 

Firmă din Câlnic, amendată cu 
50.000 de lei

chimice (nitrat amoniu și 
complex NPK). 

,,Atragem atenția tutu-
ror operatorilor economici, 
asupra respectării fișelor cu 
date de securitate ale produ-
selor achiziționate, în speci-
al a produselor chimice, ce 
au prevăzute condiții clare 
de stocare/depozitare. 

Nerespectarea acestor 
condiții de depozitare/mani-
pulare poate conduce la acci-
dente (explozii) cu implicații 
grave asupra mediului!”, a 
transmis instituția.

M.C.H.

Aparegio Gorj S.A. – CED Rovinari anunţă întreruperea 
furnizării apei potabile în data de 27 martie 2024, în inter-
valul orar 08:00–15:00, în Rovinari, în următoarele zone: 
strada Muncii la blocurile H1, H2, H7, spații comerciale, ma-
gazin alimentar, restaurant President; strada Aleea Scolii la 
blocurile P1, P3, spatii comerciale, ca urmare a lucrărilor  
de  montare vane în cămine de sectorizare în instalația de 
distribuție a apei a orașului Rovinari. „La reluarea alimentă-
rii cu apă în regim normal este posibil ca la robinete apa să 
înregistreze valori mai mari ale parametrului turbiditate. 
Recomandăm să nu se folosească apa în scopuri menajere 
până la limpezirea completă. Rugăm, de asemenea, consu-
matorii să ia măsuri de stocare a unor cantități de apă care 
să le acopere necesarul pe perioada anunțată=, au anunțat 
reprezentanții operatorului Aparegio Gorj.

I.M.

Se oprește apa pe câteva Se oprește apa pe câteva 
străzi din Rovinari!străzi din Rovinari!
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Tânăra gorjeancă omorâtă cu zeci de lovituri de cuțit, 
la Timișoara, la sfârșitul săptămânii trecute, își va dor-
mi somnul de veci în cimitirul din satul natal – Padeș. 

GELU IONESCU           

Ea a fost adusă luni 
spre seară la casa 
părintească, după 

un drum extrem de lung și 
de greoi făcut de părinții săi, 
care au fost nevoiți să mear-
gă la morga din Timișoara 
pentru a ridica trupul 
neînsuflețit al singurului lor 
copil. Aici, zeci de colegi de 

Andreea Morega, înmormântată Andreea Morega, înmormântată 
mâine în satul natal, la Padeș!mâine în satul natal, la Padeș!

la Facultatea de Medicină 
au ținut un moment de re-
culegere pentru cea care i-a 
părăsit mult prea devreme, 
cu toții având doar cuvinte 
de laudă pentru Andreea. 
Apoi a urmat lungul drum 
spre casă și lungile ore de 
așteptare ale localnicilor 
care au vrut să fie alături de 
familia îndurerată. Oamenii 
s-au strâns în preajma casei 
familiei fetei încă din jurul 
prânzului și, în ciuda vântu-
lui care a suflat cu putere, 
au rămas aici până spre sea-
ră, când a ajuns și coloana 
de mașini care a adus-o pe 
Andreea acasă. Un echipaj al 
Poliției a deschis coloana de 
mașini, un puhoi de oameni 
apărând în acele momente 
de nicăieri. 

Practic, tot Padeșul a 
ieșit din case și a pornit spre 

locuința familiei fetei, cur-
tea gospodăriei devenind 
neîncăpătoare. „Vestea asta 
a căzut ca un trăznet pentru 
familie și pentru noi, pentru 
tot satul. Eu stau în partea 
cealaltă a satului, dar o 
știam pe fată, era cuminte 
și învăța foarte bine. Am 
rămas fără cuvinte când am 
aflat ce s-a putut întâmpla. 
El student la medicină și la 
teologie să facă așa ceva? Nu 

mi-a venit să cred. Amândoi 
se pregăteau să devină me-
dici ca să ajute oameni, iar 
acum a venit treaba asta. E 
mare păcat. Și a mai și lo-
vit-o cu cuțitul de nu știu 
câte ori. Măcar dacă ar fi lă-
sat-o întreagă, nu să bage de 
atâtea ori cuțitul în ea. Nici 
nu-mi dau seama cum de 
mai pot trăi părinții ei. De 

asta am venit atâția oameni 
aici, ca să le fim alături”, a 
explicat o localnică. 

Nimeni nu a putut 
înțelege cum a fost posibilă o 
astfel de nenorocire, tânărul 
din Caraș care a comis crima 
fiind blamat de toți cei care 
au cunoscut-o pe Andreea 
sau au aflat de moartea 
cumplită a acesteia. „Era o 
fată deosebită, frumoasă și 
cuminte, iar el, student la 
medicină, trebuia să învețe 
să vindece oameni, nu să le 
ia viața și în felul acesta. Nu 
înțeleg cum poți să te duci 
și să omori pe cineva. Nu te 
mai înțelegi unul cu celălalt 
sau nu te mai acceptă, du-
te și caută că e lumea pli-
nă de fete și băieți, dar nu 
lua viața cuiva și mai ales în 
halul acesta. Andreea a fost 
o fată cu care ne mândream 
toți, de abia așteptam să o 
vedem doctoriță și acum să 
moară așa. E o nenorocire 
fără seamăn. Toată comuna 
o plânge pentru că a fost un 
copil bun, o fată cuminte 
și deșteaptă=, a spus o altă 
localnică. O alta a povestit 
cum a văzut-o pe Andreea 
plecând ultima dată de aca-
să spre Timișoara. Obișnuia 
să vină la Padeș din două în 
două săptămâni, iar vinerea 
trecută nu a răspuns nici 
la telefon, nici la mesajele 

tatălui care și-a dat seama 
că s-a întâmplat ceva rău. 
Acum vecina Andreei spune 
că la despărțirea de părinți 
i-a strâns în brațe mai cu 
dor ca niciodată, presimțind 
parcă faptul că avea să fie 
ultima dată. „Când a plecat 
ultima dată spre Timișoara 
și-a luat la revedere de la 
părinți și parcă nu se mai 
dezlipea nici de mamă, nici 
de tată. Parcă presimțea ea 
ceva. Așa îi pupa și îi lua în 
brațe că mă trec fiorii când 
îmi aduc aminte. Nu cred 
că mai există un alt copil 
ca fata asta. Cred că avem 
legi prea blânde în țara asta 
cu criminalii, cu drogații, ar 
trebui pedepse mai aspre 
pentru că uite cum pierdem 
copii buni și rămânem cu ei. 
De când s-a aflat de moar-
tea ei, toată comuna, nu 
doar satul, parcă a înghețat, 
a înțepenit toată lumea. Și 
cine nu auzise de cazul aces-
ta, nu o cunoștea pe Andre-
ea, nu a avut cum să rămână 
altfel. La noi nu s-a pomenit 
așa ceva. Oamenii de la noi 
sunt muncitori, credincioși, 
cu frica de Dumnezeu, nu 
am avut chestii din astea. 
Poate mici scandaluri, dar 
nu crime și de aceea credem 
că e groaznic ce s-a putut în-
tâmpla acolo la Timișoara=, 
a mărturisit o vecină a fe-
tei. Primarul Gabriel Mihăiță 
Troacă și viceprimarul Mihai 

Argintaru s-au implicat și ei 
în ajutarea familiei îndoliate, 
fiind alături de părinți, dar și 
de oamenii care au venit să 
o plângă pe Andreea. Cel din 
urmă a menționat că, pentru 
localnici, aducerea tinerei 
acasă echivalează cu o zi de 
doliu pentru toată comunita-
tea. „E zi de doliu comunal, 
cred că și județean pentru că 
e un suflet curat, o tânără 
care a crescut într-o familie 
de oameni exemplu pentru 
noi toți, respectată de în-
treaga comunitate. Să-i fie 
curmată viața în felul aces-
ta e dureros. Era o mândrie 
pentru noi și n-ai cum să nu 
fii mândru când un copilaș 
din ăsta învață, face eforturi 
uriașe pentru a ajunge la fa-
cultatea de medicină, să de-
vină un doctor care să salve-
ze vieți, să ajungă în situația 
asta și să sfârșească așa. 
Acum vine de la Timișoara 
tăiată cu cuțitul și de aceea 
o plânge toată comunitatea. 
Pentru noi e zi de doliu co-
munal pentru că am pierdut 
un suflet atât de curat, a 
urcat la cer și nu se va mai 
întoarce niciodată printre 
noi=, a spus Mihai Argintaru.  
Pentru părinți și localnicii din 
Padeș ziua cea mai grea, cea 
a despărțirii, va fi cea de joi, 
când Andreea va fi condusă 
pe ultimul drum și când sunt 
așteptați din nou sute de oa-
meni să participe la înmor-
mântarea tinerei studente.
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Li s-au promis locuri de muncă, dar au ajuns Li s-au promis locuri de muncă, dar au ajuns 
în stradă, la cerșit. Doi gorjeni, judecați pentru în stradă, la cerșit. Doi gorjeni, judecați pentru 
trafic de persoanetrafic de persoane

Cei doi inculpați au fost 
trimiși în judecată în stare 
de libertate, sub control 

judiciar. „În baza art. 346 Cod pro-
cedură penală, constată legalitatea 
sesizării instanței, a administrării 
probelor şi a efectuării actelor de 
urmărire penală în cauza înregis-
trată la Parchetul de pe lângă ÎCCJ 
– DIICOT – Biroul Teritorial Gorj sub 
nr. 68D/P/2020 prin care s-a dispus 
trimiterea în judecată, în stare de 

libertate sub măsura preventivă a 
controlului judiciar, a inculpaţilor 
C.R. sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de trafic de persoane, în formă 
continuată, faptă prev. şi ped. de 
art. 210 alin.1, lit.a) şi lit.b) Cod 
penal, cu aplicarea art. 35 alin. 1 
Cod penal (2 acte materiale) şi art. 
41 alin.1 Cod penal şi G.A. sub as-

Două persoane din orașul Bumbești-Jiu, un bărbat și o femeie, au 
fost trimise în judecată pentru trafic de persoane. Doi gorjeni că-
rora li s-au promis locuri de muncă bine plătite în străinătate au 
fost amenințați și trimiși în stradă, la cerșit, în oraşe din Norvegia 
şi Germania. Tribunalul Gorj a decis, marți, începerea judecății în 
acest dosar.

Programe de reintegrare socială pentru Programe de reintegrare socială pentru 
gorjenii care au comis infracțiuni în traficgorjenii care au comis infracțiuni în trafic
Serviciul de Probațiune Gorj continuă și în anul 2024, eforturi-
le în direcția creșterii gradului de siguranță socială în comuni-
tate și a prevenirii reiterării comportamentului infracțional în 
rândul persoanelor sancționate penal, ca urmare a comiterii de 
infracțiuni contra siguranței circulației pe drumurile publice. 

Astfel, în perioada 2 fe-
bruarie-8 martie 2024, s-au 
desfășurat două programe 
de reintegrare socială, re-
spectiv „Drink & Drive!= 
și „În siguranță la volan. 
Stop accidentelor!=, la care 
au participat 51 de per-
soane sancționate aflate 
în evidența Serviciului de 
Probațiune Gorj. 

”Prin programul „Drink 
& Drive!”, consilierii de 
probațiune urmăresc spri-
jinirea participanților în 
vederea conștientizării 
necesității schimbării com-
portamentale și a riscurilor 
la care se expun prin con-
sumul de alcool. Totodată, 
persoanele supravegheate 
învață să construiască strate-
gii personale pentru prevenirea con-
ducerii autoturismului sub influența 
alcoolului, contribuind în acest fel 
la reducerea numărului victime-
lor accidentelor rutiere. În cadrul 
programului „În siguranță la volan. 
Stop accidentelor!”, derulat în co-
laborare cu Serviciul Rutier și Com-
partimentul de Analiză și Prevenire 
a Criminalității din cadrul Inspecto-
ratului de Poliție Județean Gorj, se 
urmărește dezvoltarea de atitudini 
favorabile respectării legislației 
rutiere, în rândul beneficiarilor, 
precum și conștientizarea de către 

aceștia a cauzelor și a riscurilor aso-
ciate comportamentului neadecvat 
la volan și responsabilității față de 
siguranța rutieră a comunității. 

Pe parcursul anului 2024, con-
silierii de probațiune din cadrul 
Serviciului de Probațiune Gorj vor 
derula noi sesiuni de consiliere in-
dividuală sau de grup, în scopul 
reintegrării sociale a persoanelor 
aflate în evidența serviciului”, au 
transmis reprezentanții Serviciului 
de Probațiune Gorj, prin intermediul 
unui comunicat de presă.
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Spitalul din Novaci caută medic ginecologSpitalul din Novaci caută medic ginecolog
Spitalul Orășenesc Novaci a scos 

la concurs un post, cu normă întrea-
gă, de medic specialist în obstetrică-
ginecologie.

C a n d i d a ț i i 
interesați trebuie să 
dețină diplomă de 
licență în domeniul 
Medicină, specializa-
rea medicină generală 
și certificat de medic 
specialist în speciali-
tatea obstetrică-gine-
cologie. 

Dosarele de par-
ticipare la concurs se 
depun până la data de 
8 aprilie. Proba scrisă 
este programată pe 
data de 16 aprilie, iar 
susținerea probei cli-
nice sau practice va 
avea loc în data de 22 
aprilie.

Postul vacant la Compartimentul 
Obstetrică-Ginecologie este pe peri-
oadă nedeterminată.

I.I.

pectul săvârşirii infracţiunii de trafic 
de persoane, faptă prev. şi ped. de 
art. 210 alin.1 lit.a) şi lit.b) Cod pe-
nal. Dispune începerea judecăţii. Cu 
drept de contestaţie în termen de 3 
zile de la comunicare=, se arată în 
minuta Tribunalului Gorj.

Potrivit anchetatorilor, în peri-
oada mai 2016 – decembrie 2017, 
inculpații ar fi exploatat, pe teri-
toriul Norvegiei și Germaniei, două 
persoane pe care le-ar fi obligat să 

cerșească, prin folo-
sirea de amenințări 
și acte de violență, 
și ar fi profitat de 
starea de vulne-
rabilitate a aces-
tora, însușindu-și 
banii obținuți din 
cerșetorie.

„Din cercetările 
efectuate de polițiști 
a reieșit faptul că, 
în anul 2016, per-

soanele vizate, sub pretextul oferirii 
unui loc de muncă bine plătit, în afa-
ra țării, ar fi transportat mai multe 
persoane în orașele Oslo și Berlin, 
pe care le-ar fi obligat să practice 
cerșetoria, în baza unui program și 
itinerariu prestabilite, reținându-le 
actele de identitate<, au precizat 
procurorii DIICOT, care la începu-

tul anului au făcut percheziții la 
Bumbești-Jiu. În urma perchezițiilor 
domiciliare, au fost descoperite și ri-
dicate sumele de 12.600 de lei, 300 
de euro, 2.000 de coroane norvegie-
ne, 350 de coroane daneze, 4 tele-
foane mobile și mai multe înscrisuri 

necesare în documentarea cauzei.
Individul din Bumbești-Jiu nu este 

la primul conflict cu legea penală. În 
2009, acesta a fost condamnat de-
finitiv la pedeapsa de 5 ani și 6 luni 
închisoare pentru tâlhărie.

I.I.
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cuviosului stareț Irodion fusese regretată și de alții 
din obște: „de când s-a dus părintele Irodion, nu s-a 
mai făcut priveghere sau slujbă precum se cade la un 
schit de călugări=, aceștia rămânând „pustii și goi de 
cuvântul adevărului, și străini de dragostea cea către 
Dumnezeu=...

„Sfântul Cuvios Irodion, Luceafărul de la Lainici în 
documentele vremii=, catagrafiind 459 de documente, 
va fi completat de autoare cu lucrarea „SFÂNTUL IRO-
DION DE LA LAINICI - COLECŢIE DE FACSIMILE=, apărută 
în aceeași colecție și în același an, care aduce în pa-
gină date noi despre episcopul Calinic, dar și despre 
însetatul de Hristos, monahul Irodion, călător la Mun-
tele Athos și Ierusalim etc.

Perioada de aproape 40 de ani de stăreție la schitul 
Lainici a Sfântului Cuvios Irodion este, dincolo de re-
petate demisii, una deopotrivă de luptă cu greutățile 
vieții monahale dar și plină de viață duhovnicească 
adevărată, căci starețul, care se formase la Mănăsirea 
Cernica, sub directa îndrumare a lui marelui duhov-
nic și stareț Calinic, va imprima obștei de la Lainici 
modelul athonit de viață monahală, de unde și unele 
nemulțumiri ale celor ce-și vedeau unele libertăți în-
grădite (să amintim doar de oprirea de la a sluji Sfânta 
Evanghelie a ierodi-
aconului Ignatie, din 
1855, sau neasculta-
rea economului Mar-
chian, întârziind a 
preda veniturile schi-
tului, 1869). Sfântul 
Cuvios Irodion, scrie 
autoarea, „nu a dorit 
funcții, grija de multe 
și iubirea de stăpâni-
re fiindu-i total stră-
ine=.

S-a născut, po-
trivit celor mai cre-
dibile și lămuritoare 
documente, în 1821, 
cu numele Ioan, în 
mahalaua Dobro-
teasa din centrul Bucureștiului (acolo unde va locui 
mai târziu fostul său ucenic de la Lainici, Ioan Corno-
iu – oare nu în casa cuviosului stareț Irodion, care își 
lua periodic concediu de la episcopia Râmnicului ca 
să meargă la București, precum în august 1885, când 
fostul său ucenic Ioan Cornoiu devenea directorul 
Cancelariei Sfântului Sinod?  Precum și alte cereri de 
concediu, ca în 1888, 1890, 1891, spre a merge tot la 
București). Recent a avut loc la Biserica Dobroteasa 
din București o conferință cu titlul: „Sf. Cuv. Irodion 
de la Lainici, sfântul isihast cu origini în vechea maha-
la bucureșteană Dobroteasa, și ucenicul său, teologul 
Ioan Cornoiu= (Basilica.ro, art. de Ștefana Totorcea, 
publicat la data: 19.12.2022).

Odată cu chemarea starețului de la Cernica în 
funcția de episcop la Râmnic, acesta îl va aduce ca 
paracliser în Eparhia Râmnicului (1852-1853), primind 
Sfânta Taină a Hirotoniei de la duhovnicul său Calinic și 
făcându-l pe ieromonahul Irodion ajutor al starețului 
ieromonah Chiril de la schitul Lainici (1853), după de-
misia căruia Irodion va fi  numit stareț (15 iunie 1854). 
În anul în care a funcționat ca stareț al Lainiciului, 
acesta avea sub supraveghere și schitul Locurele, me-
tocul unde se va retrage după demisia din 1855. În 
1857 figurează ca preot în statele Episcopiei Râmnic. 
De cinci ori a fost starețul schitului Lainici: 1854-1855, 
1857-1858, 1859-1863, 1865-1869 și ultimul egumenat, 

1. Cu prilejul canonizării  Sfântului Cuvios IRODION 
de la Lainici, la Mănăstirea din Defileul Jiului denumită 
„Mireasa din defileu=, - ceremonia proclamării având 
loc duminică, 1 mai 2011, în prezența IPS Preafericitul 
Daniel, patriarhul B.O.R.-, s-a dat citire TOMOSULUI 
SINODAL de canonizare prin care Sfântul Sinod al Bi-
sericii Ortodoxe Române  hotăra „ca, de acum înainte 
și în veci, Starețul Irodion de la Mănăstirea Lainici să 
fie numărat între sfinții Bisericii, în ceata cuvioșilor 
părinți purtători de Dumnezeu și să fie cinstit cu cân-
tări de laudă cu numele Sfântului Cuvios Irodion de 
la Lainici.= Statornicindu-i-se pentru pomenire „ziua 
de 3 mai a fiecărui an=, se rânduia totodată „să se 
tipărească slujba și viața Sfântului Cuvios Irodion de 
la Lainici, să i se zugrăvească icoana= și chipul „la loc 
potrivit, alături de ceilalți sfinți cuvioși de neam ro-
mân, în bisericile care se vor zugrăvi de acum înainte 
sau se vor zidi din temelie=. 

Iată, conform cu cele stabilite în chip sinodal și 
canonic, avem o primă lucrare semnată de d-na Lidia 
Clarissa Nicolae, SFÂNTUL CUVIOS IRODION, LECEAFĂ-
RUL DE LA LAINICI, în documentele vremii= (Editura 
Mitropoliei Olteniei, Craiova, 2021, 250 p.), apărută 
cu binecuvântarea ÎPS Dr. Irineu, Arhiepiscopul Cra-
iovei și Mitropolitul Olteniei, semnatarul „Cuvântului 
înainte=, din care cităm aceste considerații axiologice 
binemeritate de autoare:

„Anul acesta, când prăznuim 200 de ani de la 
nașterea pământească (1821) a Sfântului Irodion și 
zece ani de la trecerea sa în rândul sfinților români, 
ocrotitori ai Olteniei (1 mai 2011), împărtășim din 
mila Maicii Domnului arhierească binecuvântare la 
apariția acestei valoroase lucrări istorice, închinată 
vieții sale. Felicităm și apreciem totodată zelul deo-
sebit și dragostea de cercetare a autorului, profesoara 
Lidia Clarissa Nicolae. Jertfa domniei sale, însumând 
trei ani petrecuți în arhivele și bibliotecile din Oltenia 
și București, a rodit la ceasul binecuvântat al acestei 
frumoase aniversări. Nu putem trece cu vederea nici 
suportul acordat acestui demers de Mănăstirea Lainici 
prin deschiderea permanent arătată de preacuviosul 
părinte Arhim. Ioachim Pârvulescu, egumenul cinsti-
tului așezământ monahal.=

La rândul său, în Postfața lucrării, Arh. Ioachim 
Pârvulescu arată că Sfântul Cuvios Irodion,   având „ca 
model de viețuire pe Hristos și pe Sfântul Calinic= a 
înaintat mult „pe calea desăvârșirii=. Atât din docu-
mentele păstrate în arhive cât și din mărturiile celor 
care l-au cunoscut, sfântul cuvios Irodion a fost „un 
adevărat sihastru, un om onest, umil, cu multă ome-
nie, cu iubire creștinească și cu duhul înțelepciunii, un 
mare duhovnic, apreciat de Sfântul Calinic și e ceilalți 
superiori=. Când se afla preot la episcopie, obștea 
monahală, deși avea la schitul Lainici duhovnic, tot 
la dânsul voia să se mărturisească – „de care părinte 
în timpul de față suntem foarte însetați=. Plecarea 

O monografie documentată:O monografie documentată:

SFÂNTUL CUVIOS IRODION - „LUCEAFĂRUL DE 
LA LAINICI”în documentele vremii

1872-1900, păsto-
rind sub patru epi-
scopi: Athanasie 
Stoenescu, Iosif 
Bobulescu, Ghe-
nadie Enăchescu 
și Athanasie Miro-
nescu.

2.Din actele 
consultate de au-
toare în Arhive-
le Naționale din 
București, Gorj, 
Dolj, Vâlcea, în fondul arhivistic de la Arhiepiscopia 
Râmnicului, la mănăstirile Cernica și Antim, în Bibli-
oteca Națională a României și în cea a Academiei Ro-
mâne, rezultă, dincolo de date de biografie personală, 
care lipsesc cu desăvârșire, o activitate susținută în 
calitate de stareț: organizarea și dezvoltarea vieții de 
obște după un model athonit, măsuri de întreținere 
și îmbogățire a patrimoniului monahal de la schitul 
Lainici și metocul Locurele din plaiul Vâlcanu, ctitorit 
de Luca și Cleopa (1859), colaborarea cu episcopii/ 
mitropoliții și instituții ale statului (ministere/ pre-
fecturi) în rezolvarea unor probleme curente privind 
bunul mers al vieții monahale (tunderi în monahism, 
recomandări, înlocuiri, vizite canonice, înlocuirea de 
antimisuri etc.), mișcări de personal (plecări, retra-
geri, transferuri, concedii etc.), inclusiv alegeri ori  
probleme de patrimoniu îndeosebi reparații (lăcașuri 
de cult, chilii, amenajări etc.), inclusiv terenuri legu-
micole și forestiere , ajutorare, aprovizionare - toate 
acestea fiind de găsit în rapoarte, procese-verbale, 
inventare, tabele, state de plată, catagrafii, adrese 
etc.

Sfântul Cuvios Irodion, superiorul sfântului schit 
Lainici, moare în seara zilei de 3 mai 1900, fiind în-
mormântat peste două zile (5 mai) în partea de sud a 
altarului, după cu însuși a lăsat scris. Bunuri rămase 
au fost vândute, cu acordul ministerului, pentru a se 
achita datoria de 280, 65 lei făcută de stareț la doi 
comercianți reclamanți din Tg.-Jiu, pentru cumpăra-
rea celor necesare vieții de obște ca lumânări, unt de 
lemn,  (leafa sa și venitul bisericii fuseseră folosite 
pentru achiziționarea unui clopot de 318 kg. în valoa-
re de 1600 lei, comandat la Pesta, în 1899).În 1902, 
ieromonahul Iulian Drăghicioiu va raporta episcopului 
„achitarea totală= a datoriei Cuviosului stareț Irodion, 
înaintând spre ca dovadă patru facturi. Acest ieromo-
nah, venit la schit bolnav în 1882, a fost tuns în mona-
hism de Irodion, la 25 mai 1896, fiind, prin ascultare 
și vrednicie, îndatorat de starețul Irodion să-i facă pa-
rastasele și să țină candela aprinsă la mormânt. Uce-
nicul a participat la prima desmormântare a cuviosu-
lui părinte protosinghel Irodion (1907), iar în timpul 
ocupației germane a fost luat prizonier, decedând în-
tr-un lagăr din Germania, celălalt prizonier, monahul 
Ioanichie Popescu, întorcându-se în 1917.

Un fost viețuitor în Lainici, Gherontie Ghenoiu 
(1910-1984), preot și duhovnic al Catedralei Patriar-
hale, spunea în 1950: „Cel mai mare duhovnic și stareț 
al schitului a fost Cuviosul Irodion Ionescu, care era 
și duhovnicul Sfântului Calnic de la Cernica. El avea 
o viață sfântă și se numea de credincioși „Luceafărul 
de la Lainici=. S-a mutat la Hristos în anul 1900 și a 
profețit înainte de moarte că Schitul Lainici va rămâ-
ne pustiu mulți ani.= (profeția s-a adeverit în timpul 
Primului Război Mondial, când armata germană a ars 
chiliile, schitul fiind complet devastat).

Darul vederii-înainte, al vindecărilor și curățirii su-
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Imaginația se combină cu abilitățile intelectuale pentru a-ți permite să faci câteva 

schimbări creative în casa ta, Berbec. Acestea ar putea fi ceva minor, cum ar fi achiziționarea de 
plante, sau un proiect major, cum ar fi remodelarea sau redecorarea. Orice ați alege să faceți, 
este posibil să vă canalizați o mare parte din energie în acest mod pentru a produce rezultate de 
care dumneavoastră și ceilalți membri ai familiei dumneavoastră puteți fi mulțumiți.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ați putea face o excursie la bibliotecă sau librărie astăzi, Taur, deoarece 

este posibil să aveți nevoie să găsiți unele informații necesare pentru o sarcină 
sau un proiect la care lucrați. S-ar putea să vă treziți petrecând mai mult timp 
acolo decât ați plănuit inițial, deoarece ați putea descoperi fapte sau idei care 
deschid noi perspective fascinante despre subiectul vostru de interes.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Intuiția ta a crescut constant în ultimele luni, Gemeni, iar astăzi 

ar putea funcționa la un nivel înalt. S-ar putea să îți vină mai mult de 
o presimțire și, probabil, te vei trezi că înțelegi mai des gândurile și 
sentimentele celorlalți. Dacă ești pasionat de artă, ar putea veni o 
inspirație pe care cu siguranță ar trebui să o folosești.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Activitățile de grup ar putea necesita contribuția dumneavoastră, 

ceea ce nu vă displace, deoarece aveți o plăcere aparte pentru împărtășirea 
cunoștințelor. Un prieten ar putea veni la tine cu o idee pentru un proiect, 
însă acesta nu se află într-o stare de spirit foarte practică, așa că nu fi 
surprins dacă ideile nu par foarte realizabile în acest moment.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Interesele profesionale sunt cu siguranță servite de intuiția și imaginația 

ta astăzi, Leu. Dacă cariera ta implică comunicare sub orice formă, așteaptă-te 
să captezi interesul multor oameni acum. Schimbările pozitive în carieră sunt 
așteptate în această zi, deși s-ar putea să nu fie evidente pentru tine încă. Nu 
este momentul să vă faceți griji pentru viitor.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Aceasta este o zi grozavă pentru a studia conceptele spirituale sau pentru a 

vă extinde cunoștințele despre domenii precum astrologia, numerologia sau alte 
științe de acest fel. Cărțile și cursurile îți pot veni în atenție, iar discuțiile cu 
prietenii care îți împărtășesc interesele ar trebui să-ți pună mintea în mișcare. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Ești predispus să fii în acord cu gândurile și sentimentele partenerilor în 

acest moment, Balanță. De fapt, s-ar putea să te trezești că înțelegi atât de mult 
încât este puțin copleșit. Probabil că veți ști instinctiv ce își doresc cei din jur, 
iar această nouă sensibilitate ar trebui să vă acorde cu siguranță câteva puncte 
atât cu partenerii de afaceri, cât și cu partenerii romantici.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Visele sau viziunile ar putea aduce perspective diferite cu privire la problemele de carieră, 

Scorpion. Aceste vise te-ar putea îndruma către cărți, site-uri web și alte surse de informații care pot 
oferi îndrumări suplimentare care s-ar putea dovedi neprețuite. Este foarte important să te informezi 
foarte bine înainte să faci un pas uriaș în cariera ta.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Lucrul la proiectele din cadrul locului de muncă necesită imaginație și 

sensibilitate și ți-ar putea ocupa foarte mult timp astăzi, Săgetător. Pot fi implicate 
unele cercetări aprofundate. Munca ar putea necesita multă energie și concentrare, 
poate mai mult decât te așteptai, dar ar trebui să fii mai mult decât mulțumit de 
rezultate în final. Asigură-te doar că iei pauze și nu uita să mănânci.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Simțiți nevoia să vă afirmați iubirea pe care o aveți față de partener. Unul dintre 

voi ar putea chiar să scrie un cântec sau o poezie pentru celălalt. Aceasta poate fi o 
experiență foarte vindecătoare și transformatoare și, prin urmare, vă poate face pe 
amândoi să vă simțiți foarte bine. Singurul dezavantaj este că vă puteți vedea unul pe 
celălalt printr-un filtru pus de voi înșivă.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Studiul subiectelor intelectuale sau spirituale care te interesează în mod deosebit te-ar putea ține acasă 

pentru o mare parte a zilei, Vărsător. Mai mult de atât, un vizitator s-ar putea să îți treacă pragul casei pentru a 
discuta aceste chestiuni, aducând câteva informații noi pentru voi. Discuțiile s-ar putea dovedi inspiratoare pentru 
toți cei implicați. Luați notițe, pentru că veți dori să fiți sigur și să vă amintiți aceste conversații.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Dacă te-ai gândit să scrii ceva, aceasta este ziua pentru a începe. Min-

tea ta este deosebit de extinsă, iar imaginația ta lucrează la un nivel foarte 
înalt. Perspectivele care s-ar putea să nu vă vină în mod normal adaugă o 
nouă profunzime și dimensiune scrisului vostru, fie că este o poezie, 

un roman, un articol sau o scrisoare către un prieten.

HOROSCOP
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fletelor a fost confirmat, mai apoi, de stareții Visari-
on Toia și Calinic Caravan, precum și de mulți creștini 
cercetându-l... Deja în mentalitatea populară starețul 
mănăstirii Lainici se bucura de o deosebită prețuire, 

Deși a existat o cerere de deshumare a arhiman-
dritului Teodosie Popescu (la 1 mai 1907, la 7 ani de la 
moarte), totuși prima umblare la mormântul cuviosu-
lui Irodion a avut loc în 1929 sub  starețul Visarion Toia 
(Gh. Gherontie menționează anul 1935), dar episcopul 
Vartolomeu Stănescu al Râmnicului nu a îngăduit scoa-
terea moaștelor din mormânt. Alte săpături au fost în-
treprinse de starețul Caliope Georgescu, fără rezultat. 
Preocupări de canonizare a „Luceafărului de la Lai-
nici= au avut mitropoliții Olteniei Nestor Vornicescu și 
Teofan, actualul mitropolit al Moldovei, dar cel care 
a hotărât, cu aprobarea Patriarhului, dezgroparea 
moaștelor a fost Dr. Irineu Popa, actualul Mitropolit 
al Olteniei, care împreună cu arh. Ioachim Pârvules-
cu, starețul de azi al Lainiciului și obștea, într-o zi de 
vineri, 10 aprilie 2009, au perseverat în căutarea ose-
mintelor, reușind să le găsească mai în adâncul gropii, 
sub altele. Moaștele inspirând vindecări miraculoase 
sunt depuse în racla de metal cu ferecături și icoane 
în email, cu scene din viața Sfântului Cuvios Irodion și 
așezată în naosul noii biserici de la Lainici, a cărei pia-
tră de temelie s-a pus de mitropolitul Nestor, în anul 
1990. Canonizarea, aprobată în Sfântul Sinod al BOR 
la 29 oct. 2010, va avea loc la 1 mai 2011, în prezența 
unei mulțimi de mii de pelerini veniți în special din 
Oltenia și Ardeal, precum și din alte părți ale țării.

Moștenirea Sfântului Cuvios Irodion în revigorarea 
isihasmului athonit, făcând din această parte de țară 
dintre Oltenia/ Țara Românească și Imperiul austro-
ungar un punct de rezistență, este considerabilă. Unul 
din monahii cei mai vrednici și mare teolog, iluminat 
cărturar – cu merite în consolidarea instituțională și 
canonică a BOR -  a beneficiat, în copilăria lui, de 
povățuirea duhovnicească a starețului Ilarion. Este 
vorba de fiul duhovnicesc Ioan Cornoiu (15 sept. 1860, 
Tg.-Jiu – 13 inie 1913, București), cu rădăcini paterne 
prin Cerneții Mehedinților. Rămas orfan de mamă, va 
fi crescut de tatăl său sub povățuirea protosinghelu-
lui Irodion, care se îngrijea de buna lui creștere în 
mediul monahal. Făcând parte din comisia de exami-
nare a seminariștilor candidați la preoție în ținuturile 
Olteniei (1870-1871), cuviosul stareț Irodion l-a în-
dreptat, după absolvirea Seminarului =Sf. Nicolae= 
din Rm. Vâlcea (1873-1877), la seminarul Central din 
București (1877-1880) și apoi la Facultatea de Teologie 
din Cernăuți (1880-1884), obținând titlul de doctor în 
teologie (martie 1885). 

„De la Sfântul Irodion, - preciza Părintele Paroh 
Liviu Barbu, în conferința ținută la Biserica Dobrotea-
sa din Capitală - tânărul Ioan a deprins rugăciunea, 
munca asiduă, smerenia și dragostea de carte, pe care 
le-a pus cu devotament în slujba Bisericii și a semeni-
lor pentru tot restul vieții sale, scurte de altfel, căci 
a murit la nici 52 de ani=. A se vedea și: „Exegeza 
isihastă ortodoxă a profesorului Ioan Cornoiu=, I-II (în 
ziarul „Lumina=, 26 & 28 iulie 2022). Poate și lucrarea 
noastră: Dicționarul monografic „Tudor Arghezi – Oa-
meni din viața lui= (Tipo Moldova, 2019).

Devenit director al Cancelariei Sfântului Sinod 
(1885-1892 și 1896-1909), apoi profesor-ctitor al 
Facultății de Teologie din București, director în Mi-
nisterul Cultelor (1892-1895), în guvernarea Take Io-
nescu, lui Ioan Cornoiu i s-a încredințat și conducerea 
Cancelariei Sfintei Mitropolii a Ungrovlahiei, succe-
dându-i profesorului Gh. Zottu. A fost un bun mediator 

între Biserică și Stat, în diferite situații care puneau 
în joc prestigiul instituției bisericești, chiar demni-
tatea unor înalți ierarhi (precum cunoscutul episcop 
Melchisedec Ștefănescu al Romanului, 1879-1892, 
acuzat de puterea politică pentru acțiuni antimonar-
hice și cerându-i-se caterisirea). A contribuit efectiv 
la obținerea Tomosului de autocefalie al BOR (1885). 
După 10 ani devine profesor titular predând „Exegeza 
Noului Testament= și „Enciclopedia Studiilor Biblice=. 
În perioada 1903-1913 a îndeplinit funcția de decan al 
Teologiei bucureștene, tipărind manuale, și a predat 
la Seminarul „Nifon=, fiind și redactor în două rân-
duri la „Biserica Ortodoxă Română= (Tudor Arghezi, el 
însuși slujind în tinerețe la Catedrala Patriarhală ca 
ierodiacon, îi evoca în tabletele sale figura de mare 
cărturar teolog a gorjeanului Ioan Cornoiu, celebru 
prin modestia de a refuza repetat numirea ca episcop, 
după moartea lui Calinic Miclescu (1875-1886) dar și a 
succesorului Iosif Gheorghian (1829, Botoșani – 1909, 
București), cam singurul monarh pe care poetul „Icoa-
nelor de lemn=, ieromonahul Ion N. Theodorescu/ T. 
Arghezi, l-a venerat cu o simpatie aparte. 

În tableta-necrolog scrisă pentru Ion Cornoiu („fos-
tul profesor și director al Mitropoliei=, „cel mai intim 
prieten al mitropolitului Iosif Gheorghian=), gazetarul 
Tudor Arghezi (care îl  numește într-o tabletă din 1915, 
„prietenul nostru inimos, odihnitul doctor Cornoiu= – 
„Bădărău și Take Ionescu=, în „Cronica=, an I, nr. 35, 
11 oct. 1915, pp. 679-680) îi amintește formarea spi-
rituală  din tinerețe în preajma cuviosului stareț al 
schitului Lainici, Irodion, „un ascet frumos, un cuvios 
blând și un cărturar=: 

„Fiu de țăran oltean, Cornoiu a avut norocul să fie 
din copilărie sfătuit de cei mai cinstiți și mai inteligenți 
călugări din vremea lui, începând cu starețul schitului 
Lainici, Irodion, un ascet frumos, un cuvios blând și un 
cărturar, și sfârșind cu  mitropoliții Calinic Miclescu și 
Gherasim, care l-au subvenționat în străinătate până 
la obținerea doctoratului la Cernăuți./ Cu Iosif Ghe-
orghian el a trăit ani întregi la Mitropolie, ca secre-
tar intim și ca director al eparhiei Ungro-Vlahiei. (...) 
De la moartea lui Iosif Gheorghian, Cornoiu s-a retras 
aproape cu desăvârșire în casa lui monastică, o casă 
simplă, albă, limpede, luminoasă și tăcută ca sufletul 
unui om convins, visător și întristat.= (Ion Cornoiu, în 
„Seara=, an IV, nr. 1227, 17 iunie 1913, p. 1. Semnat 
: Ex-ierodiaconul Iosif N. Teodorescu. Inclus în „Scri-
eri 33, O galerie de portrete=, pp. 16-18; OPERE, III. 
Publicistică (1896-1913), Editura Academiei Române, 
București, 2003, pp. 946-948). I-am sugera autoarei 
să ia legătura cu Biserica Dobroteasa și să meargă și 
pe urmele altui ilustru monah, teologul Ioan Cornoiu, 
care merită din plin o monografie pe măsura vieții și 
acțiunii sale în interesul B.O.R., având de a face, după 
cum îl declara în articolul-necrolog preotul Gheorghe 
Gibescu drept un „înfocat apărător al Ortodoxiei și al 
drepturilor canonice chiriarhale, câtă inimă nu punea 
Ioan Cornoiu pentru susținerea drepturilor preoțești, 
ca și cum ar fi avut haina noastră preoțească, și ce 
patriotism luminat nu dezvăluia el, atunci când era 
vorba de mari cauze naționale bisericești!=. Desigur, 
documente se găsesc mai ușor decât în cazul cuviosu-
lui stareț Irodion, ar mai rămâne, dincolo de o justifi-
cată determinare (la împlinirea unor ani) și hotărârea 
concentrată, de susținere a acestui demers (dacă nu 
cumva cazul „Ioan Cornoiu=, căruia i s-a găsit, recent, 
locașul de veci în Cimitirul Bellu, este deja în atenția 
conducerii Bisericii Dobroteasa din București, după 
cum scrie ziarul „Lumina=, al Patriarhie Române)... 

ZENOVIE CÂRLUGEA
Tg.-Jiu, 19-20 martie 2023
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dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o juc�rie care nu-ți mai folose�te?!
VINO cu juc�riile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul� de vis-a-vis de Casa de Cultur� a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 18 martie 2024 - 26 aprilie 2024.

D�RUIE�TE de Pa�ti �i PRIME�TI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul� !

În ,,S�pt�mâna Mare�, toate juc�riile colectate vor Þ  donate 
copiilor nevoia�i �i tri�ti.

O campanie de responsabilitate social� inițiat� de cotidianul 
,,Gorjeanul�- ziarul de suß et al gorjenilor.

Competiția s-a desfășurat zilele 
trecute, la Școala Gimnazială ,,Ale-
xandru Ștefulescu= Târgu Jiu. ,,Eleva 
noastră Poarcă Daria, clasa a VII-a, 
sub coordonarea doamnei profesor 
Orzan Claudia a obținut Premiul I la 

Elevă din Bâlteni, premiată la concursul 
,,Made for Europe”
O elevă a Liceului Tehnologic Bâlteni a obținut premiul I la Concursul 
Național ,,Made for Europe”.

Concursul Național ,,Made for Eu-
rope=. Felicitări și succes la etapa 
națională!=, a anunțat conducerea 
Liceului Tehnologic Bâlteni.

Competiția de la Târgu Jiu a re-
unit elevi de la mai multe unități de 

învățământ din județul Gorj. ,,Prin 
proiectele europene de parteneriat, 
școala românească devine un verita-
bil ambasador al României, promo-
vând valorile naționale. Concursul 
Național ,,Made for Europe" este 
competiția produselor finale ale 
proiectelor finanțate prin programe 
europene. Anul acesta, competiția 
a reunit la Școala Gimnazială ,,Ale-
xandru Ștefulescu= elevi și profesori 
care au evidențiat și pus în valoare 
idei concretizate în produse finale 
inspiraționale. Felicitări și mulțumiri 
instituțiilor școlare implicate: Școala 
Gimnazială Bâlteni, Colegiul Național 
,,Tudor Vladimirescu=, Liceul Teh-
nologic Peștișani, Liceul Tehnologic 
Baia de Fier, Liceul Tehnologic Nr.2 
Târgu Jiu, Colegiul Național ,,Spiru 
Haret= Târgu Jiu, Școala Gimnazială 
Urdari, Școala Gimnazială ,,Sfântul 
Nicolae=, Liceul de Arte ,,Constantin 

Brăiloiu= Târgu Jiu, Școala Gimnazială 
Nr.1 ,,Gheorghe Tătărăscu= Târgu Jiu, 
Școala Gimnazială Lihulești=, au anunțat 
reprezentanții Inspectoratului Școlar 
Județean Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Ediția a XXXIV-a Festivalului-con-
curs naţional de muzică populară 
pentru copii şi tineri „Florile Cea-
hlăului= a avut loc în perioada 22-24 
martie 2024. 

Centrul pentru Cultură şi Arte 
„Carmen Saeculare= din Piatra 
Neamț a fost gazda a 85 de tineri 
interpreți ai folclorului românesc din 
întreaga țară.

La acest festival-concurs național, 
doi cursanți ai Școlii Populare de 
Arte Târgu Jiu au fost distinși cu 
premiul I, respectiv mențiune. ,,Pre-
miul I în cadrul Festivalului-Concurs 
Național de muzică populară pen-

Noi premii pentru cursanții Noi premii pentru cursanții 
ȘPA Târgu JiuȘPA Târgu Jiu

tru copii și tineri ,,Florile Ceahlăului=, 
Piatra-Neamț! Alexandru Costin Cioiu, 
coordonator Ştefan Popescu, a impre-
sionat juriul festivalului cu iscusința cu 
care stăpânește cavalul, iar rezultatul 
muncii lui a fost apreciat cu Premiul I, 
la secțiunea instrumente populare. Tot 
în cadrul acestui renumit festival, Daria 
Elena Cojocaru, coordonator Alin Pană, 
a obținut Mențiune. Felicitări, Alex! Fe-
licitări, Daria! Suntem mândri de voi și 
de reușitele voastre! Felicitări părinților 
care le-au îndrumat pașii spre actul ar-
tistic, dar și profesorilor coordonatori 
pentru toată implicarea în educația ar-
tistică!=, a anunțat conducerea Școlii 
Populare de Arte Târgu Jiu.

I.M.
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Șapte participanți 
„s-au remarcat= prin 
faptul că au obținut 

zero puncte, în vreme ce 
zece candidați au prefe-
rat să nu se mai prezinte la 
examen. Singurul admis a 
obținut 55 de puncte, pragul 
minim de promovare fiind 50 
de puncte. Următorii clasați 
au fost notați cu 42 și, re-

Un singur admis și zeci de respinși
Nu mai puțin de 36 de gorjeni s-au înscris la concursul orga-
nizat de Spitalul Județean de Urgență din Târgu Jiu pentru 
ocuparea a două posturi de registrator medical la Biroul In-
ternări. Doar un singur candidat a reușit să promoveze, la 
limită, proba scrisă, restul picând cu note extrem  de mici. 

spectiv, 30 de puncte, restul 
candidaților obținând între 2 
și 13,8 puncte. „Candidații 
nemulțumiți de rezultatele 
obținute pentru proba scri-
să pot formula contestații în 
data de 27 martie, până la 
ora 15.30. Proba de interviu 
va avea loc în data de 29 mar-
tie, ora 09.00”, au anunțat 
reprezentanții spitalului. 

S-au putut înscrie la concurs 
absolvenții de liceu cu diplo-
mă de bacalaureat care au 
putut dovedi că au urmat o 
specializare în domeniul in-
formatică, respectiv că dețin 
certificat de operator calcu-
lator sau atestat profesional 
în informatică. Posturile sunt 
pentru debutanți.

I.I.

Pacienții cu autism pot beneficia de ser-
vicii de psihoterapie şi chiar logopedie de-
contate de stat în limita a 135 de lei pentru 
fiecare şedinţă. Casa de Asigurări de Sănă-
tate Gorj anunță demararea perioadei de 
contractare, pentru anul 2024, cu furnizorii 
avizați de servicii conexe actului medical în 
cadrul Subprogramului național de servicii 
conexe acordate persoanelor diagnosticate 
cu tulburări din spectrul autist. Astfel, în pe-
rioada 1-2 aprilie, furnizorii sunt invitați să 
depună sau să transmită în format electronic 
cererile de intrare în relație contractuală.

„Nu vor fi acceptate la contractare ce-
rerile care nu sunt însoțite de toate docu-
mentele prevăzute de legislația în vigoare și 
nu sunt asumate prin semnătură electronică 
extinsă/calificată a reprezentantului legal 
al furnizorului=, anunță CAS Gorj.

Lista furnizorilor care îndeplinesc 
condițiile de eligibilitate în vederea con-
tractării pentru anul 2024, precum și lista 
furnizorilor respinși la contractare, cu deta-
lierea exactă a motivelor pentru care au fost 
respinși, va fi afișată în data de 3 aprilie.

Contestațiile vor fi soluționate de către 
comisia desemnată în acest scop. Termenul 

Sprijin pentru pacienții cu autism. Terapie decontată de statSprijin pentru pacienții cu autism. Terapie decontată de stat

limită de încheiere a contractelor este 8 
aprilie. Copiii și adulții diagnosticaţi cu tul-
burări din spectrul autist vor putea beneficia 
de servicii de psihoterapie și/sau consiliere 
psihologică clinică și/sau consiliere/inter-
venţie de psihopedagogie specială-logope-
die, respectiv intervenții psihologice valida-
te științific în tulburări din spectru autist, 
inclusiv elaborarea unui plan de intervenție 
personalizat pentru fiecare bolnav.

Astfel, serviciile conexe actului me-
dical pot fi furnizate doar de psihologi 
cu drept de liberă practică atestați în 
specialitățile profesionale – psihologie cli-
nică, consiliere psihologică, psihoterapie, 
psihologie educațională, consiliere școlară și 
vocațională, psihopedagogie specială.

I.I.

Elevă de la ,,Mincu”, la faza națională a 
Olimpiadei pentru discipline tehnologice

Ancuța Iulia Andreea, elevă în 
clasa a XII-a, în domeniul Turism 
și alimentație, la Liceul Tehnolo-
gic „Ion Mincu= Târgu Jiu, a reușit 
performanța de a se califica la 
faza națională a Olimpiadei pen-
tru discipline tehnologice, unde va 
reprezenta, la cel mai înalt nivel, 
județul Gorj. „Andreea îndrăgește 
și poezia, având scrise mai multe 

poezii. O altă pasiune este și 
robotica, eleva făcând parte 
și din echipa de robotică a 
liceului. Etapa națională se 
va desfășura în perioada 26-
30 aprilie 2024, în județul 
Ialomița. Succes, Andreea!=, 
a transmis conducerea Liceu-
lui „Ion Mincu= Târgu Jiu.

I.M.
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,,E un nume foarte sugestiv, «GORJEANUL», de la Gorj, ,,E un nume foarte sugestiv, «GORJEANUL», de la Gorj, 
aşa că, dacă judeţul se numeşte Gorj, publicaţia este şi aşa că, dacă judeţul se numeşte Gorj, publicaţia este şi 
ea «botezată» asemenea”! ea «botezată» asemenea”! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu Înaltpreasfinţitul Părinte, Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu Înaltpreasfinţitul Părinte, 
Acad. Dr. IRINEU, Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropolitul OltenieiAcad. Dr. IRINEU, Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropolitul Olteniei

-VG: Înaltpreasfinţia Voastră, am simţit că 
«pe aripile vântului» au fost răsfoite multe «file 
de calendar», de când nu am mai stat de vorbă 
într-un interviu, dar, iată că prin Voia Lui Dum-
nezeu, s-a ivit acest minunat prilej!

-ÎPS Irineu: Da, ne bucurăm de acest prilej şi 
ne pare rău că nu am mai putut continua dialo-
gurile noastre, pentru că erau foarte utile şi în 
acelaşi timp şi foarte educative, cu virtuţi peda-
gogice…

-VG: Şi chiar trezeau interesul credincioşi-
lor, al cititorilor «Gorjeanului»! Însăşi prezenţa 
Arhieriei Voastre în paginile «Gorjeanului» este 
o prezenţă vie, de Înalt Ierarh, plin de înţelep-
ciune, care ştie să se adreseze mulţimilor, prin 
expresiile unei morale teologice şi dogmatice 
de aleasă cultură religioasă!

-ÎPS Irineu: Sigur că vom continua, pentru că 
este lucrarea Lui Dumnezeu, şi atâta vreme cât 
este lucrarea Lui Dumnezeu, ne vom sili ca să o 
ducem le bun sfârşit, însă, rămâne o chestiune a 
timpului, pentru că timpul rămâne acela care ne 
va sprijini, şi de aceea, Îl rugăm pe Bunul Dumne-
zeu să ne dea ocazia potrivită ca să «răscumpă-
răm vremea»!

,,Îl rugăm pe Bunul Dumnezeu, să ne 
dea ocazia potrivită ca să «răscumpărăm 
vremea»!

-VG: Tocmai această măsurare a timpului, 
această «răscumpărare a vremii» face ca la mi-
jocul acestei luni, Ziarul «Gorjeanul» să fi îm-
plinit frumoasa vârstă de 100 de ani, de aceea, 
Înaltpreasfinţia Vostră, fiind o prezenţă vie în 
paginile «Gorjeanului», ce cuvinte mai puteţi 

adresa acestei publicaţii de suflet a gorjenilor, 
patronilor, redactorilor şi colaboratorilor, citi-
torilor ziarului nostru, pe lângă mesajul foarte 
inspirat din ziua de 15 martie? 

-ÎPS Irineu: Da, este clar că denumirea vine 
de undeva din istorie, din timpurile străvechi, de 
la strămoşii noştri, dar, de fapt, nu vine, ci, este 
«acasă», iar, dacă timpul pe care îl cunoaştem are 
dimensiunea lui, dinamismul lui, pentru că por-
neşte de undeva şi merge cumva, dar, acest timp 
nu parcurge o dimensiune geografică şi nici cosmi-
că, ci, păstrează o dimensiune a noastră!

-VG: În cadrul unui dialog cu Arhieria Voas-
tră, vă spuneam că în ziua de 16 martie, cu 
binecuvântarea Înaltpreasfinţei Voastre, la Mă-
năstirea Lainici, s-a făcut comemorarea lui Con-
stantin Brâncuşi, după 67 de ani de la înălţarea 
sa la ceruri, iar, organizatorii şi toţi invitaţii au 
sperat până în ultima clipă că veţi fi prezent în 
marea lavră din Defileul Jiului!

-ÎPS Irineu: Nu v-am promis cu fermitate că 
vin acolo, la Sfânta Mănăstire, dar, ceea ce am 
promis este faptul că voi fi întotdeauna alături de 
dumneavoastră, pentru că la mine e timpul bine 
«dozat», iar Părintele stareţ şi soborul de călugări 
şi preoţi, ne-au reprezentat cu toată căldura şi 
competenţa! 

-VG: În mod sigur, despre Brâncuşi aveţi în-
totdeauna «cuvinte potrivite» şi bine alese, iar 
mesajul pe care l-aţi transmis «GORJEANULUI» 
a fost apreciat la superlativ!

-ÎPS Irineu: Brâncuşi merită omagiat, pentru 
că este o mare personalitate, cunoscută în ţară şi 
chiar mai mult în întreaga lume! Este o enciclope-
die, un om de suflet, de o mare cultură, pentru 
că el a trăit o viaţă de sfânt şi a creat ca un sfânt, 
dar, n-aş vrea să creadă cineva că îl şi canonizăm 
pe Constantin Brâncuşi! Nici pe departe! 

Brâncuşi este o enciclopedie, un om de 
suflet, de o mare cultură, pentru că el 
a trăit o viaţă de sfânt şi a creat ca un 
sfânt”! 

-VG: Nu m-am gândit neapărat la acest lucru, 
dar, poate că pe viitor, cine ştie…!

-ÎPS Irineu: Domnule profesor, nu sunt un 
brâncuşiolog avizat, dar, toate operele sale sunt 
adevărate revelaţii! Cu adevărat, lucruri pe care 
el le-a trăit cu intensitate într-o interiorizare a 
lui, fiindcă a fost legat de viaţa bisericii! De câte 
ori mergea la Biserica «Sfinţii Arhangheli Mihail, 
Gavriil şi Rafael» de la Paris, unde cânta la strană, 
unde se întâlnea cu mari personalităţi ale culturii 
noastre naţionale! 

-VG: Aşa este, aveţi perfectă dreptate!
-ÎPS Irineu: Acolo, el se ruga, iar, în rugăciunile 

lui îşi vedea opera, îşi vedea «Pasărea Măiastră», 
vedea «Poarta Sărutului», pentru că este doar un 
mod de a spune «Poarta Sărutului», apoi, «Coloa-
na fără sfârşit» sau «Masa Tăcerii», care poate fi 
considerată  «Masa Rugăciunii», iar, «Masa Tăce-
rii» este un titlu pe care l-au dat alţii! Nu cred 

eu că în mintea acestui mare om a fost o «Masă a 
Tăcerii», ci, o «Masă a Rugăciunii», care te predis-
pune la meditaţie şi la rugăciune! 

-VG: Deci, trebuie să vă spun că vorbiţi ca un 
brâncuşiolog de înaltă ţinută, aşa cum o face şi 
Preafericitul Părinte Daniel, Patriarhul Români-
ei, într-o lucrare consacrată marelui şi genialu-
lui sculptor Constantin Brâncuşi!

-ÎPS Irineu: Aşadar, totdeauna, voi fi alături de 
aceste evenimente şi de aceste manifestări religi-
oase şi culturale! Că nu sunt întotdeauna prezent, 
avem acolo oamenii care sunt din biserica noas-
tră, Părintele Stareţ, alţi părinţi care mereu vor 
fi acolo şi ne vor reprezenta cu toată dragostea şi 
competenţa! Aşadar, eu nu pot decât să mă rog la 
Dumnezeu pentru sufletul lui Constantin Brâncuşi! 
De aceea, îi felicit pe toţi cei care fac asemenea 
lucruri, în sensul în care avem o rememorare a 
personalităţii acestui mare om!   

-VG: O spuneţi cu tot sufletul şi cu deosebit 
respect pentru geniul şi în aceeaşi măsură, «pă-
rintele sculpturii moderne»!

-ÎPS Irineu: Suntem contemporani cu Brâncuşi, 
pentru că el este părintele nostru şi este prezent 
în viaţa noastră! Suntem contemporani cu Ecate-
rina Teodoroiu, despre care s-a scris foarte puţin, 
cu Tudor Vladimirescu, pentru că prea mult ne 
preocupăm de problemele acestea, între ghilime-
le, «politice», dar, nici politice nu sunt! 

-VG: Aşadar, la venerabila vârstă de 100 de 
ani, să-i dorim Ziarului «GORJEANUL» alte sute 
de ani mai departe, în pace în linişte şi în grija 
Lui Dumnezeu!

-ÎPS Irineu: E un nume foarte sugestiv, «GOR-
JEANUL», de la Gorj, aşa că, dacă judeţul se nu-
meşte Gorj, publicaţia este şi ea «botezată» ase-
menea! E foarte interesant că înaintaşii noştri au 
avut în minte această dimensiune bărbătească, 
pentru ca acest ziar să aibă o putere sugestivă de 
educare, pentru că în mod sigur, articolele, stu-
diile care s-au publicat, chiar şi anunţurile care 
s-au dat în acest ziar, au adus cu sine mesajul zia-
rului, care poartă întotdeauna însemnul credinţei 
în Dumnezeu! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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A N U N Ț

Asociația Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor Tg-Jiu, județul Gorj, anunță membrii săi, că în data de 17 aprilie 2024, ora 10.00, are loc Adu-
narea Generală Anuală 2024 de aprobare a situațiilor financiare și de alegere a membrilor supleanți ai Consiliului Director și a membrilor Comisiei 
de Cenzori. 

Aceasta se va desfășura în sistem ONLINE și va avea următoarea ordine de zi:
1. Aprobarea Raportului privind activitatea Consiliului Director pentru anul 2023 și descărcarea de gestiune a acestuia. 
2. Aprobarea Situațiilor financiare aferente anului 2023 – bilanțul contabil și darea de seama contabilă și repartizarea excedentului anual.
3. Aprobarea Execuției Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2023.
4. Aprobarea Proiectului Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2024.
5. Aprobarea Raportului Comisiei de Cenzori pentru anul financiar 2023.
6. Aprobarea Proiectului de hotărâri al Consiliului Director valabil pentru anul 2024.
7. Aprobarea Listei de investiții pentru anul 2024.
8. Aprobarea Statutului  A.C.A.R.P. Tg-Jiu în forma modificată și completată.
9. Alegerea membrilor supleanți ai Consiliului Director. 
10. Alegerea membrilor Comisiei de Cenzori.
Materialele ce se vor supune aprobării Adunării Generale Anuale 2024, vor fi publicate pe site-ul A.C.A.R.P. Tg-Jiu https://carptgjiu.ro, la rubrica 

„Adunare Generală Anuală 2024=, în data de 10 aprilie 2024, ora 10.00, dar se pot regăsi și la sediul unității.
Propunerile cu privire la Proiectul de Hotărâri al Consiliului Director valabil pentru anul 2024 vor fi depuse la sediul unității în formă scrisă și asumată 

prin semnătură, cu atașarea copiei carnetului de membru A.C.A.R.P./B.I/C.I. sau prin e-mail la adresa carptgjiu@gmail.com, până pe data de 15 aprilie 
2024, ora 10.00. Ulterior acestei date, Proiectul de Hotărâri al Consiliului Director valabil pentru anul 2024 devine final și se va republica, în forma finală, 
în data de 15 aprilie 2024, ora 15.00.

Dreptul de participare la prezentarea și dezbaterea materialelor Adunării Generale Anuale (la videoconferință) se va solicita la sediul  A.C.A.R.P. Tg-
Jiu sau prin e-mail la adresa carptgjiu@gmail.com., prin Cerere pentru exercitarea dreptului de participare la prezentarea materialelor aflate pe ordinea 
de zi, în sistem de videoconferință, la Adunarea Generală Anuală (Anexa nr.1 la Procedură), formular care se poate descărca de pe site-ul A.C.A.R.P.: 
https://carptgjiu.ro, depusă până pe data de 15 aprilie 2024, ora 10.00.

Intenția de a candida pentru ocuparea celor 2 locuri vacante de membru supleant în Consiliul Director se va solicita în baza unei Scrisori de intenție 
la care vor fi atașate următoarele documente:
 Copie Carnet de membru al Asociației Casa de Ajutor Reciproc Tg-Jiu sau Adeverință din care să rezulte calitatea de membru activ al Asociației;
 Curriculum vitae, semnat pe fiecare pagină;
 Copie C.I. / B. I.; 
 Copie Act studii - diplomă de licență;
 Cazier judiciar;
 Cazier fiscal;
 Declarație pe propria răspundere că nu a desfășurat activitate de  poliție politică constatată prin hotărâre judecătorească definitivă;
 Document medical ce conține mențiunea „apt psihic=;
 Acordul de prelucarea a datelor cu caracter personal (Anexa nr. 2 la Procedură).
Se pot înscrie pentru ocuparea celor 2 locuri vacante de membru supleant în Consiliul Director, doar membrii Asociației care la data înscrierii au cali-

tatea de membru activ, dovedită prin Carnetul de membru sau prin adeverință eliberată de Asociația Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor Tg-Jiu.
Intenția de a candida ca membru în Comisia de Cenzori se va solicita în baza unei Scrisori de intenție la care vor fi atașate următoarele documente:
 Curriculum vitae, semnat pe fiecare pagină;
 Copie C.I. / B. I.; 
 Copie Act studii - diplomă de licență;
 Cazier judiciar;
 Cazier fiscal;
 Document care atestă calitatea de expert contabil autorizat activ;
 Document medical ce conține mențiunea „apt psihic=;
 Acordul de prelucarea a datelor cu caracter personal (Anexa nr. 2 la Procedură).
La depunerea dosarului de candidatură, candidaţii trebuie să prezinte şi în original actele depuse în copie, în vederea verificării conformităţii copiilor 

cu acestea de către persoana desemnată pentru primirea dosarelor de candidatură.  
Calendarul înscrierii pentru ocuparea locurilor vacante de membru supleant în Consiliul Director și pentru alegerea Comisiei de Cenzori este 

următorul:

În cazul în care nu se va întruni cvorumul necesar pentru ca Adunarea Generală Anuală să îndeplinească condiția de a fi statutară, aceasta se convoacă 
în data de 17 aprilie 2024, ora 12.00, când lucrările acesteia se vor desfășura cu cei prezenți, logați pe platforma al cărui link va fi comunicat fiecărui 
membru A.C.A.R.P. ce a depus Cerere pentru exercitarea dreptului de participare la Adunarea Generală Anuală, în sistem de videoconferință (Anexa nr.1 
la Procedură) la sediul unității sau solicitare scrisă transmisă prin e-mail.

Lucrările Adunării Generale Anuale 2024 privind aprobarea materialelor prezentate în sistem online, prin videoconferință, precum și scrutinul de vot 
pentru alegerea celor două organe ale Asociației Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor Tg-Jiu se vor desfășura, prin prezență fizică, la sediul Asociației 
din strada Theodor Aman, nr. 17, Tg-Jiu, Sala Mare – Relații cu Publicul, în data de 18 aprile 2024, între orele 09.00 - 15.00, unde membrii vor intra în 
posesia buletinelor de vot. Pentru a fi legitimați este necesar să prezinte, în original, buletin de identitate/carte de identitate și carnetul de membru.

Procedura privind organizarea �i desfă�urarea Adunării Generale Anuale 2024 de aprobare a materialelor aflate pe ordinea de zi  �i de ale-
geri împreună cu Anexele, vor fi publicate pe site-ul A.C.A.R.P. Tg-Jiu https://carptgjiu.ro, în la rubrica „Adunare Generală Anuală 2024=, în data de 10 
aprilie 2024, ora 10.00, dar se pot regăsi și la sediul unității.

Hotărârea Adunării Generale Anuale se va publica atât pe site-ul A.C.A.R.P., cât și la sediul unității în data de 19 aprilie 2024, ora 12.00.
 Alte informatii la telefon: 0253/217 960.     

Președinte A.C.A.R.P.,
Alexandru TUDOROAIA

Afișarea listei finale cu persoanele care candidează pentru ocuparea locurilor vacante 
de membru în Consiliul Director și pentru alegerea Comisiei de Cenzori 

Depunerea dosarelor de candidatură            03.04.2024, ora 10.00 – 10.04.2024, ora 10.00

Validarea/invalidarea dosarelor de candidatură de către Consiliul Director          11.04.2024, ora 10.00

Afișarea listei cu persoanele a căror candidatură au fost validată/invalidată          11.04.2024, ora 11.00

Depunerea contestațiilor cu privire la soluția de invalidare a dosarelor de candidatură       11.04.2024, ora 11.00 – 12.04.2024, ora 11.00

Soluționarea contestațiilor          12.04.2024, ora 13.00

12.04.2024, ora 14.00
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89058905

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon: 
0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel: 0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411
 Vând casă în Târgu 

Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg 
în cârje.Nu am copii, frați, 
nepoți și soție. Cadastrul pe 
avere îl plătesc eu. Solicit 
familie de români cu bună 
credință. Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngrijirea 
unei doamne conștientă imo-
bilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Vând motocultor 19 
C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
Vând butași magnolie 

mov. 
Telefon 0723228246
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-

TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 

angajează: 1 economist și 1 

inginer – profil energetic. Mai 

multe informații la numărul 

de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon 0746680411

 Vând centrală termi-
că Viadrus U22 de fontă pe 
lemne și cărbune. Preț nego-
ciabil. Tel. 0723519436.
 Vând teren extravi-

lan 6200 mp categoria de 
folosință, pășune situate în 
punctul Călăianu sat Bârca 
com. Scoarța jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 
m și o lățime de 20 m. Pen-
tru acest teren este întocmit 
cadastru. Preț: 5000 lei ne-
gociabil. 

Telefon: 0787/598630.

 ARTEGO SA angajea-
ză instalator cu experiență. 
Oferim cel mai avantajos 
pachet salarial. Dorito-
rii pot apela numerele de 
telefon 0253.226.370 și 
0253.226.461, de luni panya 
vineri, între orele 8-16,  sau 
pot trimite un CV pe adresa 
de email artedir@artego.ro

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Petrești, nr. 160. 
Relații la tel: 0747291601.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon 0761890450.

DiverseDiverse

r Pe data de 22 mar-
tie 2024, s-au împlinit 22 
de ani de când scumpa 
noastră mătușă, ELENA 
STAICU, a trecut la cele 
veșnice.

Ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să aibă în pază 
minunatul ei suflet!

Familia Daniel Grigore

ComemorăriComemorări



Miercuri, 27 Martie 2024Miercuri, 27 Martie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1313publicitate, societatepublicitate, societate
Anunțul Primăriei Bâlteni pentru femeile din localitate!Anunțul Primăriei Bâlteni pentru femeile din localitate!

”Doamnele și domnișoarele, care 
nu au fost găsite la domiciliu pentru 
a li se înmâna tichetul de 8 Martie, 
sunt așteptate la sediul Primăriei 
Comunei Bâlteni până la sfârșitul 
lunii martie pentru a le ridica”, a 
anunțat secretarul comunei Bâlteni, 
Marius Popescu.

Amintim faptul că, la începutul 
acestei luni, toate persoanele de 
sex feminin din localitatea Bâlteni 
au început să primească tichete 
cadou în valoare de 70 de lei/per-
soană. Acestea au fost împărțite de 
reprezentanții Primăriei comunei 
Bâlteni, cu ocazia Zilei Internaționale 

a Femeii. Concret, orice persoa-
nă de sex feminin din localitate, 
cu vârsta de peste 14 ani, a intrat 
în posesia unui astfel de voucher. 
,,Am comandat aproximativ 3.300 
de tichete pentru toate doamnele 
și domnișoarele din comună. Noi am 
luat decizia de a merge la fiecare 
acasă să le înmânăm personal aces-
te vouchere. Au fost însă și doamne 
care au auzit de inițiativa noastră și 
s-au prezentat cu buletinul direct la 
primărie pentru ridicarea tichetului. 
Ne-am dorit, la fel ca atunci când a 
fost Ziua Internațională a Persoane-
lor Vârstnice, să nu punem oamenii 

Având în vedere că se ne apropiem de finalul lunii martie, iar 
multe doamne și domnișoare din localitatea Bâlteni nu au intrat 
în posesia tichetelor oferite de autoritățile locale cu prilejul zilei 
de 8 Martie, conducerea primăriei face un apel ca acestea să se 
prezinte pentru a le ridica.

NEWART YSANDMAR, cu sediul în loc. sat Mătăsari, com. Mătăsari, 
str. Principală, nr. 111 anunță publicul interesat că a depus la A.P.M. 
Gorj documentația tehnică pentru obținerea autorizației de mediu pen-
tru desfășurarea activităților cu cod CAEN 3700 - Colectarea �i epurarea 
apelor uzate pe amplasamentul din loc sat Mătăsari, com. Mătăsari, jud. 
Gorj. Informațiile privind potențialul impact asupra mediului pot fi con-
sultate la sediul A.P.M. Gorj din Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, zilnic între 
orele 9-14.

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția 
pentru Protecția Mediului Gorj, din Târgu Jiu, str Unirii, nr. 76, tel: 
0253215384, fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro

pe drumuri, astfel că salariații noștri 
au mers din poartă în poartă pentru 
a oferi vouchere femeilor și fetelor 
cu vârsta de 14 ani. Mai avem per-
soane care nu au fost găsite acasă 
și nici nu s-au prezentat la sediul 

Start înscrieri la o nouă ediție a Festivalului-concurs de Teatru ,,Sabin Popescu”Start înscrieri la o nouă ediție a Festivalului-concurs de Teatru ,,Sabin Popescu”
Consiliul Județean Gorj, prin Ansamblul Artistic Profesionist ”Doi-
na Gorjului” și Centrul Județ ean pentru Conservarea și Promova-
rea Culturii Tradiționale (CJCPCT) Gorj, Casa de Cultură Novaci, 
Inspectoratul Școlar Județean Gorj, prin școlile participante, în 
parteneriat cu familia Sabin și Niculiță Popescu, Școala Gimnazi-
ală Novaci, organizează cea de-a XXIV-a ediție a Festivalului-con-
curs de Teatru ”Sabin Popescu”.

Festivalul va avea loc în zilele de 
5-6 aprilie 2024. Înscrierile se fac te-

lefonic la 0730997255 sau pe adresa 
de email nds1958@yahoo.com, per-

soană de contact, prof. Elena Basa-
rabă. Data limită pentru primirea în-
scrierilor este ziua de 1 aprilie 2024, 
ora 16:00.

=Vor putea participa interpreți de 
monolog, trupe de teatru aparținând 
școlilor, liceelor, Palatul Copii-
lor Târgu Jiu sau altor instituții de 
învățământ și cultură formate doar 
din artiști amatori. Concursul se va 
desfășura pe următoarele secțiuni: 
Monolog - I. Învățământ preșcolar 
și clase pregătitoare; II. Învățământ 
primar (cls. I – IV); III. Învățământ 
gimnazial; IV. Învățământ liceal; 
Teatru - I. Învățământ prescolar și 
clasele pregătitoare; II. Învățământ 
primar (cls. I – IV); III. Învățământ 
gimnazial; IV. Învățământ liceal. 
Timpul necesar unei reprezentații 

scenice va fi următorul: Teatru - ma-
xim 10 minute pentru trupele forma-
te din preșcolari și elevi ai claselor 
pregătitoare, maxim 15 min. pentru 
elevii din învățământul primar (cla-
sele II –IV) și gimnaziu, maxim 30 de 
min. pentru liceeni; Monolog – max. 
3 min. Pentru învățământ preșcolar 
și clase pregătitoare, max. 5 min. 
pentru clasele primare și gimnaziale, 
maxim 7 min. pentru învățământul 
liceal. Fiecare instituție poate par-
ticipa cu una sau mai multe piese. 
Festivalul se va desfășura în sala 
de spectacole a Școlii Gimnaziale 
Pociovaliștea din Novaci=, au anunțat 
reprezentanții Centrului Județ ean 
pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale (CJCPCT) Gorj.

I.M.

primăriei spre a le înmâna tichete-
le, astfel că facem un apel să vină în 
aceste zile să le ridice=, a precizat 
Marius Popescu.

IZABELLA MOLNAR

ANUNȚ PUBLIC

DOGERIK TRANS SRL, titular al proiectului, anunță publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare, în cadrul procedurilor de evalu-
are a impactului pentru proiectul Exploatare agregate minerale din albia 
minoră a râului Gilort, situat în comunele Bărbătești și Vladimir, județul 
Gorj.  Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, 
nr. 76, județul Gorj și la sediul firmei din mun. Târgu Jiu, strada Costa-
che Negruzzi, nr. 11, jud. Gorj, în zilele de luni-vineri, între orele 08-16. 
Observațiile publicului se primesc la sediul APM Gorj.

ANUNŢ PUBLIC

COMUNA GLOGOVA prin primar ALPREDI GHEORGHE anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul Construire pod peste râul Motru, propus a fi amplasat în Glo-
gova-extravilan, judeţul Gorj. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj și si la sediul 
din Glogova, sat Valea Perilor, judeţul Gorj, în zilele de luni-vineri, între 
orele 08-16. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.
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Ediția a V-a a Proiectului-concurs ,,Conectează-te cu Ediția a V-a a Proiectului-concurs ,,Conectează-te cu 
o carte!” a ajuns la finalo carte!” a ajuns la final
Luni, 18 martie 2024, la MansArta Bibliotecii Județene „Christian 
Tell” Gorj s-a desfășurat festivitatea de premiere a booktrailerelor 
câștigătoare din cadrul Proiectului-concurs „Conectează-te cu o car-
te!”, ediția a V-a. 

Ediția a V-a a Proiectului-con-
curs ,,Conectează-te cu o car-
te!=, la care s-au înscris elevi 

din 31 de unități de învățământ preuni-
versitar din județul Gorj, a fost inițiat 
de Biblioteca Județeană ,,Christian 
Tell= Gorj, în parteneriat cu Inspecto-
ratul Școlar Județean Gorj și a început 
la mijlocul lunii noiembrie 2023. 

Proiectul a avut rolul de a încura-
ja cititul în rândul elevilor, folosind 
modalități moderne de comunicare 
precum realizarea de book trailere. 
Tehnica promovează gândirea crea-
tivă, dezvoltă capacitățile media ale 
elevilor. Adolescenții au posibilitatea 
să intre într-un dialog constructiv cu 
profesorii, dialog a cărui finalitate este 
dezvoltarea de abilități necesare as-
tăzi, când ritmul tot mai accelerat de 
evoluție a lumii contemporane și acu-
mularea progresivă de informații și-au 
pus amprenta asupra preocupărilor și a 
modului de viață al tinerilor. Societa-
tea noastră este într-o continuă schim-
bare, tehnologia, aflată într-o ascen-
siune continuă, ne acaparează timpul, 
iar internetul a devenit cea mai impor-
tantă sursă de informare, amenințând, 
din păcate, interesul tinerilor pentru 
lectură, pentru interpretarea și dra-
matizarea unui text literar.

Festivitatea de premiere a fost 
moderată de doamna manager Maria 
Luiza Sandu, care a întâmpinat cei 
250 de invitați: cadre didactice, elevi 
și părinți, le-a urat bun-venit și și-a 
exprimat recunoștința pentru parti-
ciparea unui număr atât de mare la 
eveniment. A mulțumit de asemenea, 
Inspectoratului Școlar Județean Gorj 
pentru implicarea în Proiectul-concurs 
„Conectează-te cu o carte!=, în spe-
cial doamnei inspector școlar general, 
prof. dr. Marcela Mrejeru. Prin discur-
sul susținut la deschiderea evenimen-
tului, doamna manager a subliniat 
importanța lecturii în viața tinerilor și 
rolul acesteia în dezvoltarea lor perso-
nală. A oferit diplome de merit celor 

216 elevi câștigători, cadrelor didac-
tice coordonatoare ale booktrailerelor 
realizate și celorlalte persoane impli-
cate în concurs. 

De asemenea, doamnele care au 
constituit juriul: doamna Otilia Giurcă 
- inspector de limba și literatura ro-
mână, doamna Isabela Șărămăt - con-
silier școlar și doamna Gabriela Mladin 
- corespondent Europa FM și Antena 
3 au felicitat toți elevii și profesorii 
implicați în proiect. 

Pe tot parcursul evenimentului, 
domnul Cosmin Văcaru, inginer de sis-
tem din cadrul Bibliotecii Județene 
„Christian Tell= Gorj, a asigurat sonori-
zarea, video-proiecția booktrailerelor 
câștigătoare și video-proiecția flash-
mob-ului „Conectează-te cu o carte!= 
din Parcul Coloana Infinitului, realizat 
de elevii Școlii Populare de Arte „Con-
stantin Brâncuși= Târgu Jiu, sub coor-
donarea domnilor profesori coregrafi 
Camelia și Costel Costea.

Festivitatea de premiere a boo-
ktrailerelor a încheiat proiectul 
educațional județean „Conectează-te 
cu o carte!= 2024, ediția a V-a, pro-
iect desfășurat în parteneriat cu In-
spectoratul Școlar Județean Gorj și 
coordonat de doamnele: Anca Ștefan 
și Roxana Ungureanu, din partea Bibli-
otecii Județene „Christian Tell= Gorj și 
de doamna Otilia Giurcă, inspector de 
limba și literatura română. 

La această ediție s-au înscris 650 
de elevi cu vârste cuprinse între 13-
19 ani din 31 de unități de învățământ 
din județul Gorj, care au realizat 64 de 
booktrailere pe baza cărților lecturate 
de la bibliotecă, dintre care 25 au fost 
câștigătoare. Acestea sunt: 

Gimnaziu:
Premiul I: „Moara lui Călifar= - 

echipa clasei a VIII-a, elevi coordonați 
de doamna profesor Sucea Veronica de 
la Liceul Tehnologic Tismana.

Premiul II: „Baltagul= - echipa 
clasei a VIII-a, elevi coordonați de 
doamna profesor Dragu Veronica de 

la Școala Gimnazială =Constantin 
Brâncuși= Târgu Jiu și „Coraline= - 
echipa clasei a VIII-a, elevi coordonați 
de doamna profesor Băloi Bianca de la 
Școala Gimnazială „Ecaterina Teodoro-
iu= Târgu Jiu.

Premiul III: „Fata babei și fata 
moșului= - echipa clasei a VII-a, elevi 
coordonați de doamna profesor Po-
pescu Mădălina Elena de la Școala 
Gimnazială „Constantin Săvoiu= Târ-
gu Jiu, „Colind de Crăciun= - elevi ai 
Școlii Gimnaziale Țicleni, coordonați 
de doamnele profesoare: Pușcaș Clau-
dia și Istrate Oana și „Matilda= - echi-
pa clasei a VI-a, elevi coordonați de 
doamna profesor Banciulea Ionela de 
la Colegiul Național „Ecaterina Teodo-
roiu= Târgu Jiu.

Mențiuni: „În țara vacilor ferici-
te= - elevi ai Școlii Gimnaziale Câlnic, 
coordonați de doamnele profesoare: 
Pânișoară Ștefania și Stoienoiu Floren-
tina, „Băiatul cu pijamale în dungi= 
- elevi ai Școlii Gimnaziale „Constan-
tin Săvoiu= Târgu Jiu, coordonați 
de doamnele profesoare Pânișoară 
Ștefania, Pașek Ionela și Stroe Angela, 
„Heidi, fetița munților= - echipa clasei 
a VII-a, elevi coordonați de doamna 
profesor Popescu Mădălina Elena de 
la Școala Gimnazială Câlnic, „Elevul 
Dima dintr-a șaptea= - elevi ai Școlii 
Gimnaziale Bolboși, coordonați de 
doamna profesor Dima Elena, „Hansel 
și Gretel= - echipa de elevi ai clasei 
a VI-a, coordonați de doamna profesor 
Popescu Mădălina Elena de la Școala 
Gimnazială „Constantin Săvoiu= Târgu 
Jiu.

Liceu:
Premiul I: „Romeo și Julieta= - echi-

pa de elevi ai clasei a XI-a, coordonați 
de doamnele profesoare: Găvan Ele-
na Diana și Vîlceanu Daniela Ileana 
din cadrul Colegiului Național „Tudor 
Vladimirescu= Târgu Jiu și „Marele 
Gatsby= - echipa de elevi ai clasei a 
X-a, coordonați de doamna profesor 
Giurgiulescu Irina din cadrul Colegiului 
Național „Tudor Vladimirescu= Târgu 
Jiu.

Premiul II: „Amintiri din copilărie= 
- elevi din cadrul Liceului Teologic Târ-
gu-Jiu, coordonați de domnul profesor 
Bărăscu Cristian Dumitru și de doam-
nele profesoare: Alexandrescu Claudia 
Mariana și Arsenie Claudia, „Meșterul 

Manole= - elevi din cadrul Liceului „Mi-
hai Viteazul= Bumbești-Jiu, coordonați 
de doamnele profesoare: Ghiga Amalia 
și Piscanu Camelia, „Hoțul de cărți= - 
elevi ai Colegiului Național „Ecaterina 
Teodoroiu= Târgu Jiu, coordonați de 
doamna profesor Manciu Ionela.

Premiul III: „Moara cu noroc= - 
elevi ai Liceului Tehnologic Nr. 2 Târgu 
Jiu, coordonați de doamna profesor 
Diaconița Cristina Liliana, „Jurnalul 
unui adolescent timid= - elevi ai clasei 
a XI-a de la Colegiul Național „Tudor 
Vladimirescu= Târgu Jiu, coordonați 
de doamna profesor Chiliban Denisa, 
„Sărmanul Dionis= - elevi ai Colegiului 
Național „Tudor Vladimirescu= Târgu 
Jiu, coordonați de doamnele profesoa-
re: Dițoiu Laura și Pîrvulescu Carmen.

Mențiuni: „Patul lui Procust= - elevi 
ai Liceului de Arte „Constantin Brăilo-
iu= Târgu Jiu, coordonați de doamna 
profesor Joița Alina, „The silence of 
the lamb= - elevi ai clasei a X-a de la 
Colegiul Național „Tudor Vladimires-
cu= Târgu Jiu, coordonați de doamna 
profesor Giurgiulescu Irina, „La vie 
invisible d’Addie la Rue= - elevi ai 
clasei a X-a de la Liceul Teoretic No-
vaci, coordonați de doamna profesor 
Giugiulan Iulia, „Romeo și Julieta= 
- elevi ai clasei a IX-a de la Colegiul 
Național „Tudor Vladimirescu= Târgu 
Jiu, coordonați de domnul profesor 
Catrina Ionuț, „Little women= - elevi 
ai clasei a X-a de la Colegiul Național 
„Tudor Vladimirescu= Târgu Jiu, 
coordonați de doamnele profesoare: 
Giurgiulescu Irina și Bunăiașu Roxana 
și „Theodorus= - elevi ai Liceului cu 
Program Sportiv Târgu Jiu, coordonați 
de doamnele profesoare: Ionescu Irina 
și Mătrăgună Magdalena. 

Proiectul-concurs ,,Conectează-te 
cu o carte!= a demonstrat, încă o dată, 
faptul că există și adolescenți care își 
doresc să fie implicați în activități 
de educație non-formală pentru a-și 
exersa abilitățile personale, folosind 
lectura ca instrument de dezvoltare a 
gândirii, a imaginației, îmbunătățind 
capacitatea de atenție și de concen-
trare, dezvoltând empatia, și creativi-
tatea. 

Felicitări organizatorilor și 
participanților și, în mod deosebit, ce-
lor premiați!  

GIGI BU�E
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Liga 4, Etapa 16

FC Petrolul Țicleni 1 – 2 CS Unirea Țînțăreni 
CS Petrolul Stoina 2 – 2 CS Minerul Motru 2008 
CS Minerul Mătăsari 1 – 2 CS Petrolul Bustuchin 

CS Jiul Rovinari 2016 1 – 0 CSO Tismana 
CS Internațional Bălești 0 – 4 CS Vulturii Fărcășești 

CSC Negomir 4 – 1 CS Parângul Bumbești-Jiu 
AS Jupânești 3 – 2 CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 

CLASAMENT LIGA 4 

# Echipa    M     V     E I        GM       GP       P
1. CS Jiul Rovinari 2016  16    13     3 0        51       10      42p
2. CS Vulturii Fărcășești  16    13     1 2        56         9      40p
3. CS Internațional Bălești 16    11     1 4        37       23      34p
4. CSC Negomir   16      9     3 4        34       22      30p
5. FC Petrolul Ticleni  16      8     4 4        30       20      28p
6. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 16      8     1 7        41       43      25p
7. CS Petrolul Stoina  16      6     4 6        34       22      22p
8. CS Minerul Motru 2008 16      5     5 6        23       25      20p
9. CS Unirea Țînțăreni  16      6     2 8        27       31      20p
10. CS Minerul Mătăsari  16      5     5 6        17       21      20p
11. AS Jupânești  16      6     1 9        30       51      19p
12. CSO Tismana  16      3     3     10        22       39      12p
13. CS Petrolul Bustuchin 16      2     0     14        20       54        6p
14. CS Parângul Bumbești-Jiu 16      0     1     15        13       65        1p

Liga 5, Seria 1 – Etapa 13

CS Viitorul Bolboși 0 – 2 AS Viitorul Brănești 
AS Viitorul Plopșoru 4 – 2 AS Triumful Borăscu 
CS Dumbrava Câlnic 0 – 0 AS Unirea Dragotești 

AS Pandurii Padeș 2019 2 – 3 AS Viitorul Cătunele 
AS Foresta Văgiulești 4 – 0 CS Vulturii 2 Fărcășești 

AS Știința Godinești 2 – 3 AS Unirea Bolboși 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa    M      V      E      I       GM        GP       P
1. AS Triumful Borăscu  13      9      1 3       43         24      28p
2. AS Foresta Văgiulești  13      8      3 2       35         21      27p
3. AS Viitorul Brănești  13      8      1 4       41         25      25p
4. AS Știința Godinești  13      7      0 6       47         31      21p
5. AS Pandurii Padeș 2019 13      6      2 5       33        27      20p
6. AS Unirea Bolboși  13      6      2 5       32         31      20p
7. AS Viitorul Plopșoru  13      6      0 7       36         32      18p
8. CS Dumbrava Calnic  13      4      4 5       22         23      16p
9. AS Viitorul Cătunele  13      4      2 7       25         40      14p
10. CS Viitorul Bolboși  13      3      3 7       15         28      12p
11. CS Vulturii 2 Fărcășești 13      4      0 9       22         48      12p
12. AS Unirea Dragotești 13      3      2 8       23         44       11p

Liga 5,  Seria 2 – Etapa 13

AS Prigoria a stat

AS Bradul Polovragi 2 – 1 AS Scoarța 

AS Dinamo Inter Stănești – AS Stejari 

AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 2 – 1 AS Știința Popmond Plopșoru

AS 7 Noiembrie Costești 6 – 0 CSC Dănești 

CS Știința Drăguțești 6 – 1 AS Gilortul Bengești 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa    M     V     E I       GM      GP      P

1. AS 7 Noiembrie Costești 12     9     2 1       35       14     29p

2. CS Știința Drăguțești  12     8     2 2       38       25     26p

3. AS Stejari   11     8     1 2       36      22     25p

4. AS Gilortul Bengești  12     6     4 2       32      21     22p

5. CSC Dănești   12     6     2 4       32       26     20p

6. AS Scoarța   12     4     3 5       19       18     15p

7. Flacăra Roșia de Amaradia 12     4     1 7       25       34     13p

8. AS Dinamo Inter Stănești 11     3     2 6       15       28     11p

9. AS Bradul Polovragi  11     3     0 8       17       28       9p

10. AS Prigoria   11     2     1 8       21       32       7p

11. AS Șt. Popmond Plopșoru 12     2     0     10       16        38       6p

CĂTĂLIN PASĂRE                    

Jiul Rovinari și Vulturii Fărcășești s-au desprins în 
principalele favorite la câștigarea campionatu-
lui după runda cu numărul 16 din Liga a patra. 

Trupa lui Ion Lițoiu a trecut, la limită, de CSO Tismana 
pe teren propriu, în timp ce ,,vulturii= au câștigat clar 
duelul de la Internațional Bălești, după un meci în care 
formația lui Adi Popescu a catalogat arbitrajul ca fiind 
unul ,,tendențios=. Gazdele au rămas pe locul trei, dar 
distanța față de echipa lui Costantin Andriucă s-a mărit 
la șase puncte. Clasamentul este strâns la vârf și în Liga 
5, unde AS Triumful Borăscu și AS 7 Noiembrie Costești 
conduc cele două serii.

Etapă tumultuoasă la județEtapă tumultuoasă la județ
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Un pugilist gorjean a obținut 
prima medalie pentru 
secția de box de la CSM 

Târgu Jiu. Este vorba despre Ale-

Prima medalie la seniori pentru Prima medalie la seniori pentru 
secția de box de la CSM Târgu Jiusecția de box de la CSM Târgu Jiu

xandru Sulea, transferat de la CSM 
Minerul Motru. Obișnuit cu titlurile 
la diferite categorii de vârstă, Su-
lea a activat și pentru CS Pandurii 
Târgu Jiu. Pugilistul a câștigat me-
dalia de bronz la Cupa României de 
Box Seniori. Alexandru a urcat în 

ring la categoria 86 de kilograme. 
Competiția s-a desfășurat pe par-
cursul săptămânii trecute, la Sighetu 
Marmației. Gorjeanul a fost învins la 
puncte de reprezentantul  clubului 
Rapid București, Robert Alexandru. 
Cel dintâi este pregătit de antrenorii 
Petrișor Gănănău și Șfan Grecescu.

,,Alexandru a avut o evoluție 
foarte bună la Cupa României. A 
pierdut la puncte în semifinală în 
fața unui sportiv de la Rapid, care 
a devenit și campion. Ne bucurăm 
pentru evoluția bună a sportivului 
nostru, dar acum ne întoarcem la 
antrenamente. Ne vom antrena mai 

mult și vom demonstra că locul nos-
tru este pe cea mai înaltă treapta 
a podiumului. Mulțumim CSM Târgu 
Jiu, mulțumim domnului director 
Robert Bălăeț pentru sprijinul total 
și tuturor celor ce ne sunt aproa-
pe. Este prima medalie obținută în 
competițiile oficiale și cu siguranță 
nu ne oprim aici. Avem copii talentați 
și sunt sigur că vom avea succes la 
toate categoriile de vârsta=, a de-
clarat maestrul Gănănău.

Sulea mai are în palmares meda-
lia de aur, atât în Cupa României, cât 
și la Campionatul Național, la seniori 
U22. 

E zi de cupă
Cupa României, faza județeană, a ajuns la sferturile de finală. În aceas-

tă etapă a competiției, meciurile se joacă într-o singură manșă. Partidele 
programate astăzi încep la ora 16.00. Echipele care se vor duela pentru un 
loc în careul de ași sunt: 

AS Bradul Polovragi – CS Minerul Motru 2008;
CS Unirea Țânțăreni –  CSC Negomir;
CS Petrolul Stoina – CS Vulturii Fărcășești;
CS Jiul Rovinari 2016 – CS Internațional Bălești.
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